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Kasy chorych w Galicyi.
(Ciąg dalszy).

Sokal, Tartaków.
W  kasach, dotąd om awianych, jak w ogóle w  przeważnej 

części kas chorych, przyjęto system  rycza łtow ego  w ynagro
dzenia, najniekorzystniejszv dla lekarzy, z różnemi modyfika- 
cyam i.

Źe można uzyskać w  kasach chorych prow incyonalnych  
także w ynagrodzenie za poszczególne czynności w edług pe
wnej taryfy, dow odzi przykład Tartakowa.

Oto sprawozdanie dra Stefana M aciejowicza, lekarza ka
sow ego  w  Tartakowie.

Jestem  lekarzem kasy chorych pow iatow ej w  Sokalu, 
w  okręgu tartakowskim .

Instrukcyę dla lekarzy kas chorych załączam ; poza tem  
nie ma innego statutu.

Lekarzem  kasy chorych pow iatow ej w  Sokalu, zostałem  
dnia 15. styczn ia 1905 r.

Posada stała.
P łacę pobieram za każdą osobę (nie ryczałtow o). W ym ó- 

m ów iłem  sobie w ynagrodzenie stosow nie do wypadku i za 
biegu, jaki mi w ypadnie przedsięw ziąć.

W  krótkości poniżej przedstawiam  taryfę, jaką po dłuż
szych targach uzyskałem :

a) za w izy tę  chorego w  domu lekarza w  dzień 1 kor.;
b) za w izy tę  chorego w  domu lekarza w  nocy 2 kor.;
c) za w izy tę  w  domu chorego w  obrębie gminnym stałej

siedziby lekarza w  dzień 2 kor.;
d) za w izy tę  w  domu chorego w  obrębie gminnym stałej 

siedziby lekarza w  nocy 3 kor.;
e) za w izy tę  w  domu chorego poza obrębem stałej sie

dziby w  dzień 3 kor.;
f) za w izy tę  w  domu chorego poza obrębem stałej sie

dziby w  nocy 4 kor.;
Oprócz należytości za w izy tę  poza obrębem siędziby, 

płaci kasa za każdy kilometr drogi (powrót nie liczy się) 1 kor.
g) za całkow ity  poród, prócz tak sy  za w izy tę  i kilom e

trow e, 15 kor.;
h) za w yjęcie  łożyska ręczne, prócz taksy za w izy tę  i ki

lom etrow e, 10 kor.;
i) za operacye chirurgiczne stosow nie do m ego ocenienia 

od 2— 10 kor. (w yjęcie zęba, przecięcie abscesu, anthrax, pa- 
naritium, zmiana opatrunku, w y c ięc ie  polipów w  nosie, uchu, 
operacya kaszaków  i t. p.).

W ybór lekarza pozostaw iony chorym.
W ynagrodzenia za fiakra niema, bo fiakra w  Tartakowie 

niema.
O urlopie nie było  m ow y.
Skoro nie ordynuję, nie pobiegam honoraryum.
O zastępstw ie nie by ło  m ow y.
Oprócz czynności leczniczych nie sprawuję żadnych in

nych.
Terminu żadnego odnośnie do w ypow iedzenia posady niema.

Norm dyscyplinarnych, kom isyi dyscyplinarnych lub są
dów  polubownych nie znam i o tem  m ow y nie było, bo w  ra-
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zie jakiegoś konfliktu przestaję ordynow ać, a kasa, chcąc nie 
chcąc, musi konflikt zażegnać, bo innego tu lekarza niema.

Praw a do em erytury, ani do zaopatrzenia rodziny nie 
mam.

Warunki um ow y przedłożyłem  zarządowi, a tenże pi
sm em  zaw iadom ił mię, iż je przyjmuje. Zatwierdzenia przez 
Izbę lekarską nie było.

Ilu kasa ma członków , nie w iem , rów nież okręgu, spe
cyaln ie w ydzielonego niema.

Rodziny członków  nie są ubezpieczone.
T ylk o  robotnicy są ubezpieczeni, m ajstrowie nie.
Hu było chorych w  ostatnim roku, ilu było niezdolnych  

do pracy, lub pracujących, nie pamiętam. R ów nież nie pamię
tam,, ile przypadało ordynacyi w  ambulatoryum na lekarza.

P rzew ażnie m iałem  chorych, którzy się leczyli u mnie, 
w yjeżdżałem  tylko parę razy w  roku do ciężko chorych.

W  moim okręgu są bardzo z łe  drogi, na w iosnę i jesienią 
nieraz nie do przebycia. W yjazd n. p. do Torek 18 kim. trwa  
prawie ca ły  dzień.

Specyalnych chorób, złączonych z rodzajem przem ysłu, 
niema.

O bjąw szy posadę lekarza okręgow ego w  Tartakowie, 
przyjąłem normę ordynacyjną po poprzedniku moim. T a była  
jednak tak niską, że w ła śc iw ie  żenow ała lekarza (n. p. za 
w izy tę  w  domu lekarza, bez w zględu, co ten lekarz mial do 
zrobienia, 60 halerzy! i t. p.). Toż w krótce napisałem  do za
rządu kasy o podw yższenie. O dm ówiono mi, a dopiero, gdy  
postaw iłem  spraw ę na ostrzu m iecza i pow iedziałem , że sta
now czo zrzekam  się tej ich godności, przyjął zarząd moją 
taryfę.

Stosunki z zarządem o tyle przykre, że  honorarya w y p ła 
cają bardzo leniw ie, trzeba pisać, upominać się, naw et grozić 
sądem , a dopiero je nadsyłają.

Instrukcyą dla lekarzy kasy  chorych w  Sokalu jest w ięcej 
zajmująca pod w zględem  stylistycznym , niż pod w zględem  
treści.

Instrukcyą dla lekarzy kasy chorych.
1) Lekarze ordynujący, udzielają opieki lekarskiej człon

kom kasy chorych, stosow nie do przepisów  statutu i niniej
szej instrukcyi. Lekarz ordynuje sam odzielnie pod osobistą 
odpow iedzialnością, określoną ustawam i państw ow em i.

2) W ystaw ien ie św iad ectw a choroby i św iad ectw a śmierci, 
nastąpić ma w edług załączonych formularzy.

3) Każdy członek ma przy zgłoszeniu się chorym, w zg lę 
dnie przy w izycie , pokazać sw ą kartę legitym acyjną, tudzież 
potw ierdzenie od pracodaw cy, że u niego pracuje. W y sta 
w ione św iad ectw o choroby oddaje się członkow i do przecho
wania, który takow e każdą razą w  celu w ypełnienia kuponu 
przedkłada.

4) Lekarz k asow y prow adzić ma „książkę meldunkową"  
chorych, zaw ierającą: a) nazwisko*, m ieszkanie i numer karty 
legitym acyjnej chorego; b) dzień, w  którym  leczenie się roz
poczęło; c) dzień, w  którym  leczenie się skończyło; d) rodzaj 
choroby.

5) Jeżli członek w  przeciągu 8 tygodni po w yzdrow ieniu  
powtórnie w  tę samą chorobę popada, ma lekarz kasy to na 
now o w  w y sta w ić  się mającem św iad ectw ie choroby uw ido
cznić i ten kupon w ypełn ić, który w yraża  dalszy ciąg pierw 
szej choroby.

6) Takich członków , którzy zgłosili się jako chorzy, a któ
rych lekarz uw aża za zdolnych do pracy, należy odesłać z ich 
pretensyam i co do zasiłku do zarządu kasy. K ażdy chory  
członek ma b yć co najmniej raz na tydzień przez lekarza ka
sow ego  kontrolowany.

7) Jeżeli lekarz podejrzyw a chorego o udaw anie choroby, 
to powinien stosow n e kroki poczynić, celem  skontrolowania, 
czy  podejrzenie to jest uzasadnione.

8) Jeżeli lekarz kasy w ezw a n y  zostanie do chorego, to 
powinien tenże temu w ezw aniu  jak najprędzej i w  każdej 
porze zadość uczynić.

9) U chorych ,którzy sam ow ładnie nazad do pracy w stą 
pili, należy skontrolow ać dzień w stąpienia do zatrudnienia 
i tylko w tenczas zasiłek  w  chorobie aż do tego dnia zostaje 
asygnow anym , jeżeli doniesienie o w yzdrow ieniu, w zględnie

dotycząca w izyta , na której lekarz w stąpienie do pracy skon
trolow ał, w  bieżącym  tygodniu choroby nastąpiła. W e w sz y s t
kich innych w ypadkach ma lekarz kasy św iad ectw o choroby 
przy prezentowaniu tychże odebrać i zarządow i kasy oddać, 
a w zględnie spraw ę zdać.

10) Chorym,, którym  dozwolonem  jest w ychodzić, mają 
to m ieć potw ierdzone na św iad ectw ie choroby.

11) Członkom, którzy sprowadzili sobie choroby rozm yśl
nie, lub przez zaw iniony udział w  bójkach, lub przez opilstwo, 
zasiłek się nie należy.

12) R ecepty, przez lekarza kasow ego, w y sta w ić  się ma
jące, zaw ierać mają nazw isko i numer karty legitym acyjnej 
chorego.

13. Jeżeli choroba trw a dłużej, jak trzy dni, a chory jest 
niezdolny do zarobkowania, ma kasa chorych udzielić zasiłku  
od dnia zachorowania; do trzy dni choroby zasiłek  się nie 
należy.

Sokal, dnia 18. styczn ia 1905.

Buczacz, M onasterzyska.
Taryfa za poszczególne czynności obowiązuje także 

w  M onasterzyskach, gdzie m ieszka kilku lekarzy. Okazuje się  
z tego, że ten sposób w ynagradzania trudów lekarza, najod
pow iedniejszy dla lekarzy, nie tylko tam da się w prow adzić, 
gdzie jest jeden tylko lekarz, a zatem  kasa chorych jest nie
jako w  przym usow em  położeniu użycia tego lekarza dla za
bezpieczenia członkom opieki lekarskiej.

Dr. W ilhelm (W olf) Obler w  M onasterzyskach, jest le
karzem  pow iatow ej kasy chorych w  B uczaczu dla okręgu  
sądow ego M onasterzyska od 3. styczn ia 1908. Posadę p o w y ż
szą objął po bł. p. lekarzu Szym onie Adlerze, bez w szelkich  
zastrzeżeń na warunkach dla tych agend, już pierwiej unor
m ow anych, a są one następujące:

Posada, zdaje się, jest prow izoryczną, skoro w  dekrecie 
nie ma o tem wzm ianki, że ona jest stałą.

P łaca  nie jest ryczałtow a, tylko jest w ynagrodzenie za 
każdą ordynacyę, a to za ordynacyę ambulatoryjną 60 hal., za 
w izy tę  w  domu chorego 1 kor., za w yjazd  należy się dyeta  
dzienna 5 kor., a nadto kilom etrow ego 30 hal. za kim., nato
miast nie płaci się osobno za w izy tę  lekarską, połączoną z ce 
lem wyjazdu, a zarząd m otywuje odm ow ę tem, że dyeta po
kryw a ordynacyę. Chorym nie jest pozostaw iony w olny w y 
bór lekarza, a w  miejscu jest dr. Obler jedynym  lekarzem  po
wiatowej. kasy.

W  m iejscowej praktyce kasow ej nie przysługuje mu zw rot 
kosztów  za fiakra. Za m niejsze operacye niema żadnego w y 
nagrodzenia za opatrunki i za ekstrakcyę zębów  przyznaje się 
od ubiegłego roku p ocząw szy  po 1 kor. —  o co lekarz bardzo 
się musiał starać. Inne w ięk sze  zabiegi, jak opatrunki gipsow e, 
zakładanie przyrządu ekstenzyjnego, byw ają w ynagradzane  
w edle w idzim isię urzędnika zarządu, (który zarazem  sprawuje 
funkcye prokuratora przy sądzie buczackim). Nie ma zastrze
żonego prawa do dorocznego urlopu, a w  razie zachorowania  
nie otrzym uje lekarz żadnych poborów.

W  razie zachorow ania lub urlopu płaci zastępcę, w z g lę 
dnie zastępuje go kolega w zam ian za zastęp stw o w  jego czyn 
nościach podczas przeszkody, u niego zachodzącej. Oprócz 
czynności leczniczych nie sprawuje lekarz k asow y innych  
żadnych funkcyi z w yjątkiem  czynności adm inistracyjnych  
i to bezpłatnie następujące: 1) zgłaszających  się chorych w pi
suje natychm iast do dziennika lekarza kasy; 2) rów nocześnie  
w y sy ła  zaw iadom ienie do zarządu w  B uczaczu; 3) o ile cho
roba trw a ponad 3 dni, za które należy się choremu zasiłek, 
w y sta w ia  się św iad ectw o choroby, a kupony tegoż za każdy  
tydzień  oddziela się i w ręcza  się choremu; 4) z końcem  każ
dego m iesiąca w y sy ła  się do zarządu raporta, w zględnie w y 
kaz m iesięczny.

Termin w ypow iedzen ia  posady dla obu stron nie jest 
ustalony.

Norm dyscyplinarnych nie ustanowiono. R ów nież nie ma 
przepisów co do polubownego załatw iania sporów  m iędzy le
karzem a zarządem. Poniew aż nie zaszed ł dotychczas w y p a 
dek sporny, dlatego nie wiadom o, czy  Izba lekarska ma w  tych  
sprawach ingerencyę.

Nie ma zabezpieczonego prawa do em erytury i do zaopa
trzenia rodziny lekarza z funduszu kasy.

U m ow y pisemnej nie było.
Kasa ma około 150 członków  w  okręgu sądu pow iatow ego  

w  M onasterzyskach a to w  porze zim ow ej, natomiast w  lecie 
podczas budow y liczba członków  jest znacznie w iększa, może 
kilkakroć w iększa. W  kasie pow iatow ej rodziny członków  nie 
są ubezpieczone. Oprócz robotników byw ają członkami także 
samodzielni m ajstrow ie i osoby, posiadające w ięcej, niż 200 K 
dochodu, a odbyw a się to w  ten sposób, że z kilku m ajstrów  
jeden jest w yk azan y za majstra i przedsiębiorcę, inni zaś jako 
jego robotnicy.

W  ostatnim roku było  w  okręgu chorych 197, z tych nie
zdolnych do pracy (ponad 3 dni) 60, a chorych pracujących 137.
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W  ostatnim roku by ło  196 ordynacyi ambulatoryjnych  
i 65 w izy t w  domu chorego w  m ieście, nadto 37 w yjazdów  
w  ilości 569 km.

W iększych  operacyi nie było  w  tym  roku.
Stosunki komunikacyjne w  okręgu nie są dogodne, albo

w iem  prócz g łów nego gościńca drogi pow iatow e i gminne źle 
utrzym yw ane i często, szczególn ie w  porze wiosennej i jesien
nej, niedoprzebycia, a kolej z powodu małej ilości pociągów  nie 
nadaje się dla lekarza, który ma czas obliczony.

Chorobowość członków  kasy nie przedstaw ia cech spe- 
ćyalnych. '

Stosunki z zarządem  kasy są znośne. Dr. Obler w yraża  
życzenie, aby pisma, otrzym yw ane od zarządu, nie b y ły  trzy
mane w  tonie w ybitn ie rozkazującym i żeby sty lizacya  tychże  
pism choćby rozkazująca, nie w sk azyw ała  na zależność leka
rza od funkcyonaryusza kasy, w zględnie, żeby stosunek ten 
był bliżej określony.

N ow y Sącz - Stary Sącz.
W ynagrodzenie w edług taryfy jest także w  Starym  S ą

czu. O stosunkach w  tej kasie pisze dr. Teodor Paw licki:
Jestem  lekarzem powiatowej kasy chorych od dnia 18. li

stopada 1909 na podstaw ie um ow y ustnej.
Posada nie jest stała i delegaci mogą w ybrać kiedybądź  

innego lekarza.
P łaca: za każdą ordynacyę w  domu 60 hak, na m ieście  

1 kor. i zw rot za dorożkę, jeżeli daleko.
W yboru lekarza niema.
W ynagrodzenie przy w yjazdach do chorych zam iejsco

w ych  w ynosi: do 3 kilom etrów 2 kor. +  1 kor. =  3 kor., do 6 
kilom etrów 3 kor. +  1 kor. =  4 kor., do 10 kilom etrów 5 kor. +  
1 kor. =  6 kor., do 15 kilom etrów 8 kor. +  1 kor. — 9 kor., do 
20 kilom etrów 12 kor. - f  1 kor. =  13 kor., pow yżej 20 kilo
m etrów 15 kor. i za badanie 1 kor.

Zwracają za dorożkę, jeżeli daleko.
Za operacyę nie ma osobnego wynagrodzenia.
Żadnego urlopu niema.
W  razie zachorowania nie otrzmuję poborów, bo rachuje 

się tylko za ordynacyę.
Z astępstw o w  razie wyjazdu lub zachorowania w yznacza  

zarząd, albo sam chory m oże udać się do najbliżej m ieszka
jącego lekarza na koszt kasy.

Oprócz czynności leczniczych niema żadnych innych  
zajęć. Niema terminu w ypow iedzenia  posady, w ięc  um owa  
m oże b yć zerw ana kiedybądź; żadnych norm dyscyplinarnych  
niema. Praw a do em erytury niema.

Um ow a była  ustna, bez bliższego określenia warunków.
Nie wiem , ilu ma kasa członków , mój okręg obejmuje 

kilka gmin. Rodziny członków  nie są ubezpieczone; m ajstrowie 
nie należą do kasy.

W  ostatnim roku b y ło  chorych 427, z tych niezdatnych  
do pracy 206, a pracujących 221. W  ambulatoryum było  ordy
nacyi 750. Chorych, odw iedzanych w  miejscu, by ło  kilku, a za
m iejscow ych  kilkunastu.

Liczba w izy t w  ciągu roku 1911: w  miejscu —  30, 
a w  okolicy —  29.

O peracye w yk on yw ano takie: zeszyw an ie  ran, przeci
nanie ropni, w yciągan ie zębów , w yjm ow anie ciał obcych  
z oka i zakładanie opatrunków na złam ane kości.

Komunikacya częścią  w ozow a, częścią  kolejowa, a czę
ścią piesza na w y ż sz e  góry.

Uszkodzenie ciała stanow i najczęstszą chorobę.
Za 1 w izy tę  w  domu lekarza płacą 60 hal., a w  domu cho

rego w  miejscu 1 kor. i za  dorożkę, jeśli daleko.
W  czasie zajm owania przeze mnie posady nie pod

w yższon o  wynagrodzenia.
Stosunki z zarządem  są bardzo dobre, podobnie jak z ka

żdym  pacyentem , któremu na lekarzu zależy.

Sanok. R ym anów .
D alszym  przykładem  w ynagradzania w edłu g  taryfy za 

poszczególne czynności jest kasa chorych w  Sanoku, jak 
św iadczą odpow iedzi na kw estyonaryusz lekarza tej kasy  dra 
Ignacego B ieleck iego w  R ym anow ie:

P ełn ię obow iązki od r. 1896. Dekretu nie mam; zapytano  
mię, czy  po drze K rzyszkow skim , którego zastępow ałem , 
przyjmę posadę. O dpowiedziałem  pisem nie: tak i od tego czasu  
fungow ałem  do 1908 roku.

W  tym  czasie przy zmianie zarządu zapytano, czy  nie 
zgodziłbym  się na ryczałt. Podałem  warunki w edług normy, 
ogłoszonej w  „G łosie lek .“ Nr. 16 z 1906 roku.

P rzyjęto je, lecz później odwołano, tak, że  honoraryum  
płacą półrocznie od w izy ty  2 koron w  domu, za domem 4 kor., 
w  innych m iejscow ościach w  miarę oddalenia, którą to należy
tość podałem dla każdej m iejscow ości.

Fiakra w  sam ym  R ym anow ie nie używ am , tylko w  miej
scow ościach  poza miastem.

Za operacyę liczę osobno —  również za opatrunki (4 kor.), 
elektryzow anie 4 kor. i t. d.

Żądałem urlopu dw utygodniow ego. Ja mam dać lekarza, 
a oni mają płacić.

W razie choroby żądałem  przez 3 m iesiące zastępcy  na 
koszt kasy chorych.

Żadnych innych prócz lekarskich czynności nie sprawuję.
Termin w ypow iedzenia  3 m iesiące.
Norma dyscyplinarna nie umówiona.
Emerytura nie umówiona.
Kasa ma członków  zmienną ilość, w  lecie w ięcej, w  zim ie  

mniej.
R odziny członków  nieubezpieczone.
N ależy do kasy kilka osób, m ających ponad 200 kor. m ie

sięcznego dochodu.
Chorych b yło  w  roku 1'911 —  60.
Z tych 18 niezdolnych do pracy.
P łacę zw iększono w  dwójnasób, t. j. za w izy tę  z 1 korony  

na dw ie koron.
W izyt było  120 rocznie, z tych  około 20 zam iejscow ych.
Zażądałem  ryczałtem  450 kor. rocznie za leczenie człon

ków  kasy. Nie zgodzono się, w ięc  płaci kasa od każdego, 
chorego.

W  razie urlopu 14-dniowego w  roku, w yp łaci kasa cho
rych zastępcy  30 koron.

Nie stabilizow ano mię, tłóm acząc, że kasa chorych nie 
m oże stabilizow ać urzędników z braku praw, do stabilizacyi 
potrzebnych.

W dzięczny jestem, że Szan. R edakcya poruszyła tę 
spraw ę, krzyw dzącą nas w  niejednym punkcie i proszę o zaję
cie się tą rzeczą dla w spólnego dobra.

Kamionka Strum iłowa.
Podobnie, jak w  pertraktacyach dra B ieleck iego w  R ym a

nowie, także w  uregulowaniu stosunków  dra W ilhelm a Mark- 
steina. lekarza kasy chorych w  Kamionce, w idoczny jest 
w p ły w  norm, ogłoszonych w  naszem  piśmie.

Dr. W ilhelm Markstein jest lekarzem  kasow ym  od dnia
11. marca 1907.

Posada jest stała, płaca ryczałtow a 760 kor. rocznie, bez  
w olnego w yboru. Za w yjazd 2 kor. od godziny, fiakier w  odda
lonych częściach miasta. Za operacye niema osobnego w y n a 
grodzenia. Czasem  poleca zarząd plom bowanie zębów  i płaci 
po 2 kor. za plombę cem entow ą. Urlopu niema, a w  razie w y 
jazdu lub choroby, trwającej dłużej, niż 24 godzin, musi lekarz 
dać zastępcę na w łasn y  koszt. W ypow iedzen ie lekarzow i na
stąpić m oże po 3 m iesięcznym  terminie tylko na podstaw ie  
śledztw a dyscyplinarnego, które w yk aże , że lekarz dopuścił 
się ciężkiego zaniedbania sw ych  obow iązków .

Liczba członków  niestała, zależna od pory roku, ruchu 
budow lanego i w yręb ów  leśnych. Dr. M arksteinowi przydzie
lono Kamionkę i okolicę z w yłączen iem  Buska i R adziechow a, 
gdzie inni koledzy pełnią służbę tej samej kasy.

Pocznie jest około 700 chorych a licząc przeciętnie 3 ordy
nacye na jednego chorego, przyjąć można około 2.000 ordyna
cyi rocznie.

Drogi liche, gościńców  mało. P ew nych  chorób sp ecya l-  
nych niema, natomiast, jak to często  b yw a  w  kasach dla cho
rych, dużo sym ulantów. Za jedną ordynacyę przypada prze
ciętnie około 40 hal.

Do roku 1907 pełnił dr. M arkstein obowiązki lekarza ka
so w eg o  praw ie przez trzy lata prow izorycznie za w ynagrodze
niem 640 kor.; z powodu zw iększonej czynności podw yższono  
mu przy sposobności stabilizacyi w  r. 1907 o 120 koron.

Stosunek z zarządem  kasy  jest dość znośny.
P rzy  nadaniu stałej posady obiecano dr. M arksteinowi 

za w yjm ow anie zębów  członkom  kasy  rem uneracyę w  kwocie- 
100 kor. rocznie, jednak by ła  to ty lko ustna obietnica przew o



II. Kongres Ielinrzy rządow ych  a u s t r p f t ic l i
w  Krakowie od 24. do 26. czerw ca 1912.

U roczyste otw arcie kongresu nastąpiło w  auli W szechnicy  
jagiellońskiej. Zagaił je Prezes Związku lekarzy rządow ych  
w  G alicyi st. lek. pow. dr. C zyżew icz  przem ówieniem  w  ję
zyku polskim, a następnie niemieckim. P rezes pow itał ucze
stników  kongresu, a w ięc  członków  Związku państw ow ego, 
delegatów  instytucyi i stow arzyszeń  lekarskich, reprezentan
tów  uniw ersytetu i miasta, delegata Najw. Rady zdrow ia prof. 
K ostaneckiego, w reszcie delegatów  Związku lekarzy z Pań
stw a  Niem ieckiego. Zaznaczył, że po utworzeniu Z w iązków  
krajowych w  Dolnej Austryi i S tyryi w  r. 1904 zorganizow ano  
w  roku 1906 Zw iązek galicyjskich lekarzy rządow ych, który 
.ostatecznie pobudził do czynu i inne kraje koronne tak, że  
już w  roku 1908 pow stał Związek p aństw ow y, na czele któ
rego stanął dr. G ustaw  Paul.

dniczącego kasy. Co rocznie upomina się dr. Markstein o tę 
rem uneracyę, ale dotychczas tylko trzy razy ją otrzym ał. Od
m ow ę uzasadniają złym  stanem kasy. P łacę  pobiera w ratach 
kw artalnych, jednak w ypłata jest nieregularna, czasem  naw et 
i ze  sześciotygodniow em  spóźnieniem.

Przew odniczącym  kasy jest dyrektor szkoły  przem ysło
wej, który funkcye przew odniczącego pełni już lat 16, w pra
w dzie bezinteresow nie, ale też mając dużo pobocznych zajęć, 
o kasę w cale nie dba.

Podajem y tu d osłow ny odpis kontraktu służbow ego  
z daty 11. marca 1907.

Do W ielm ożnego Pana
Dra W ilhelm a Marksteina, lekarza

w  Kamionce strumiłowej.
1. P ow iatow a kasa dla chorych w  Kamionce strumiłowej 

mianuje W Pana z dniem 7. grudnia 1905 sw ym  stałym  leka
rzem na okręg kamionecki.

2. W Pan zobowiązuje się sumiennie w yk on yw ać sw ych  
powinności lekarskich i strzedz gorliw ie interesów  kasy  
chorych.

3. Zarząd kasy chorych zobow iązuje się strzedz powagi 
lekarza w obec członków  i pracodaw ców  i do chorych człon
ków  przynależnych do jego zakresu czynności bez porozumie
nia się z W Panem  żadnych innych lekarzy nie w zyw ać.

4. Zarząd zobowiązuje się w yp łacać W Panu punktualnie 
160 kor. kwartalnie, t. j. 640 kor. rocznie za leczenie członków  
tut. kasy, zgłaszających  się po poradę u lekarza w  domu i za 
razem odw iedzać za dnia obłożnie chorych, zam ieszkałych  
w  Kamionce strum iłowej. Za ordynacyę w  godzinach nocnych  
należy się W Panu 2 kor. Jeżeli m iejsce zam ieszkania chorego 
znajduje się na przedm ieściu, lekarzow i należy się podwoda, 
ew entualnie zw rot kosztów  podw ody, jeżeli takowej użył rze
czyw iście . Za w yjazdy lekarza poza m iejsce siedziby w y so 
kość honoraryum zależy  od straconego czasu, przyczem  liczy  
się 2 kor. za każdą godzinę, choćby tylko zaczętą w  dzień, 
a w  nocy podwójnie. Podw oda powinna być lekarzow i dostar
czona a koszta tejże ponosi kasa.

5. W  razie zachorow ania lekarza, lub gdy tenże z innego 
powodu w ażnego nie m oże w ypełniać sw ych  obow iązków  dłu
żej niż jeden dzień, ma on na swój koszt postarać się o zastępcę. 
W tych razach ma kasa um ówione honoraryum w yp łacać tylko  
lekarzow i kasy.

6. Zarząd m oże niniejszy kontrakt rozw iązać:
a) natychm iast: 1. gdy lekarz kasy przeniesie się poza 

przydzielony mu okręg sanitarny; 2. gdy zostanie sądow nie  
ukarany za ciężkie przewinienie;

b) po 3 m iesięcznym  terminie w ypow iedzenia: 1. na pod
staw ie przeprowadzonego śledztw a dyscyplinarnego, które 
w yk aże, że  lekarz dopuścił się ciężkiego zaniedbania ‘-swych  
obow iązków  zaw odow ych  i że z tego powodu w ynik ła  zna
czna szkoda dla kasy lub dla jej członków ; 2. jeżeli lekarz 
w skutek ciężkiej choroby stał się stale niezdolnym  do w yk o
nyw ania sw y ch  obow iązków .

7. Jeżeli kasa dla chorych z jakiego innego uzasadnionego  
powodu w idzi się zniew oloną w yp ow ied zieć lekarzow i, po
winna mu w yp łacić  w  gotów ce jednoroczną płacę.

8. P rzeciw  orzeczeniu dyscyplinarnem u m oże lekarz ape
low ać do Sądu rozjem czego, do którego każda strona w ybiera  
po dw óch członków , a ci dobraw szy sobie piątego, wybierają  
przew odniczącego. Sąd ten przesłuchuje strony, spraw dza za
piski i rozstrzyga w iększością  głosów . Dalsze odw ołanie nie 
jest dopuszczalne.

9. Jeżeliby sporną była spraw a czysto  lekarska, jak lecze
nie. zap isyw anie leków  i t. p. należy się zw rócić do Izby lekar
skiej o opinię, która w ted y  rzecz rozstrzyga.1

Zarząd pow iatow ej kasy dla chorych.
C. d. n.

M ów ca podkreślił z naciskiem  w ielk ie znaczenie Związku  
jako zbiorowej akcyi z. jednej strony dla popraw y stosunków  
higienicznych, z drugiej dla strzeżenia interesów  zaw odow ych  
lekarzy rządow ych. Po całym  szeregu przem ówień powital
nych i odczytaniu nadeszłych  telegram ów  i pism, m iędzy in
nemi od prezydenta ministrów, M inisterstw a spraw w ew nętrz
nych i profesora Ludwiga, przystąpiono do ukonstytuowania  
kongresu. Do prezydyum  honorow ego pow ołano: prezydenta 
Najw. Rady Zdrowia, Radcę dworu profesora Ludwiga, Radcę 
minist. dr. Haberlerą, prof. dra K ostaneckiego i dra Festen
burga. Przew odniczącym i Zjazdu w ybrano dra Paula z W ie
dnia, dra Reisingera z Pragi, prof. N owaka i dra Bielańskiego  
z Krakowa; sekretarzam i zostali dr. Landesmann z W iednia, 
dr. W einsberg z KrakowaJ^dr. Opieński ze L w ow a.

Z drugiego punktu porządku dziennego w y g ło s ił prof. dr. 
Jurasz ze L w ow a w ykład  „O twardzieli nosa“, dając pogląd 
na rozszerzenie tej choroby, jej aitiołogię, rokowanie i lecze
nie. D yskusyę, w  której imieniem rządu zabrał głos dr. Ha- 
berler i podniósł, że dopiero z w ejściem  w  ży c ie  ustaw y o cho
robach zakaźnych można będzie energiczniejszą akcyę w  zw al
czaniu twardzieli podjąć, odłożono do następnego dnia, po
czem  dr. Kann z M orawskiej O straw y w yg łosił odczyt: „No
w oczesn y  humanitaryzm a w ielki przem ysł" i w  gorących  
słow ach  zachęcił uczestników  do zw iedzenia olbrzymich za
kładów  W itkow ickich, w  szczególności kopalń w ęgla  i hut 
żelaznych.

Następnie dr. Filip Eisenberg z Krakowa w yg łosił rzecz 
p. t. „Zwalczanie chorób zakaźnych a now oczesna bakteryo- 
logia". O dczyt w yg łoszon y  z w ielką sw adą rozbudził w ielkie  
zainteresow anie i w y w o ła ł ży w e  oklaski u słuchaczy.

Popołudniu zw iedzili uczestn icy kongresu grupami za
bytki i osobliw ości miasta, a w ieczorem  odbyło się w  salach  
starego teatru uroczyste przyjęcie uczestników  Zjazdu przez 
gminę m iasta Krakowa.

W drugim dniu kongresu przedstaw ił prof. Pieniążek 4 
chorych na twardziel, objaśniając te przypadki, które doty
czy ły  prawie w yłączn ie krtani i podnosząc, że jakkolwiek  
twardziel jest nieuleczalna, to jednak tracheotom ia względnie  
laryngcfissura mogą uratować ży c ie  i przedłużyć je w  ten spo
sób przynajmniej o kilka lat. Po krótkiej d yskusyi przyjęto 
szereg rezolucyj, zaproponowanych przez prof. Jurasza.

Następnie w y g ło sił dr. Julian B ory z Drohobycza „Uwagi 
rozpoznaw cze co do duru osutkowego". W  ożyw ionej dysku
syi, w  której zabierali głos: dr. Obtułowicz, dr. Krist, dr. Kva- 
snicka, dr. P ietrzycki, dr. Opieński, dr. Malisch i dr. Sękow icz, 
podniesiono szereg spostrzeżeń, nieznanych lekarzom zacho
dnich i południowych prowincyj austryackich, a nadto poru
szono spraw ę stałej kom isyi ruchomej dla badań aitiologii 
duru osutkow ego (dr. Opieński poruszył już tę spraw ę na Zgro
madzeniu T ow . higien, w e  L w ow ie w  roku 1905) tudzież ujętą 
w  formę rezolucyi przez dra Paula spraw ę „tworzenia odpo
wiedniej liczby państw ow ych, m inisterstwu bezpośrednio pod
legających zakładów  badań bakteryologicznych. Zakłady ta
kie w zorow ane na takichże instytucyach w  Niem czech już 
istniejących, mają m ieć siedzibę nietylko w  stołecznych , w zg lę 
dnie uniw ersyteckich m iastach, ale i w  innych w iększych". 
Po poparciu rezolucyi przez dra Krausa z  Opola (Śląsk Górny) 
i prof. K ostaneckiego przyjęto ją w  brzmieniu proponowanem  
przez dra Paula i dodatkow y w niosek  dra W einsberga: „Do
póki nie pow staną państw ow e zakłady badań, b yłob y b ezw a
runkowo w skazanem , aby w ięk sze gminy miejskie w łasnym  
kosztem  takie instytucye zakładały, a państw o takow e sub- 
w eneyonow ało".

Z porządku dziennego nastąpił zb iorow y referat w  spra
w ie stosunku służby zdrow ia do projektu reformy administra- 
cyi, w y g ło szo n y  przez c. k. Inspektora sanitarnego dra Krzy
żanow skiego ze L w ow a i referat Radcy rządow ego dra W in
tera z W iednia. Po ożyw ionej dyskusyi, która obracała się  
głów nie około zagadnienia, czy  i w  jakiej m ierze w  referacie 
administracyi ma być lekarzow i pow iatow em u przyznana 
w ładza egzekutyw na i po przem ówieniu delegatów  z Niemiec, 
którzy opierając się na w łasnem  dośw iadczeniu, przestrzegali 
przed żądaniem egzekutyw y, uchwalono, aby obydw a referaty 
dostały się do rąk członków  ankiety w spraw ie reform y admi
nistracyi i dodatkow y w niosek dra Janiszew skiego i Hellejego  
„II. Kongres austr. lek. rządow ych uw aża zgodnie z  opinią 
ogółu lekarzy za rzecz nagląco potrzebną, aby do Komisyi dla

Na r z e c z  L w o w s k i e g o  T o w a r z y s t w a  R a t u n k o w e g o

z e  s p r z e d a ż y  t u t e k  z d r o w o t n y c h

P i e r w s z a  P o m o c
z żółtą watą,

pochłaniającą w szelkie szkodniki nikotyny. 
“ ~ bki w k a ż d e j  t r a f '  

darmo do nabycia!D a r m o !  r l ir m n  rin ' n a h v n ia  I 06 D a r m o !



reformy administracyi powołani zostali w  charakterze człon
ków  Komisyi lekarze11.

Popołudniu odbył się w  sali anatomii patologicznej w y 
kład dra Paula pod tytułem : „Znaczenie policyjno-sanitarne 
rzekomej ospy krowiej dla handlu mlekiem", a prof. W acholz 
miał w yk ład  z dziedziny toksykologii sądowej, demonstrując 
piękne i rzadkie okazy ze sw oich  zbiorów. Zakończyło od czy
tanie referatu dra K ulhevyego z Pragi „O znaczeniu socyalnej 
m edycyny dla lekarzy rządow ych".

W  trzecim  dniu obrad w y g ło sił dr. Opieński ze L w ow a  
referat: „O konieczności dalszej reorganizacyi nauki higieny  
i som atologii w  sem inaryach nauczycielskich w  Austryi". R e
ferat ten w y w o ła ł ożyw ioną dyskusyę, której w ynikiem  było  
przyjęcie proponowanych rezolucyi z poprawkami dra Paulego.

Na tym  punkcie porządku dziennego zakończono część  
naukową Zjazdu, poczęrrt przystąpiono do spraw administra
cyjnych i ściśle zaw odow ych , Dra W ład ysław a C zyżew icza , 
prezesa Związku galicyjskiego, m ianowano członkiem  hono
row ym  Związku p aństw ow ego dla w ielkich zasług, położo
nych przezeń dla organizacyi lekarzy rządow ych w ogóle.

Po sprawozdaniu kasow em  i udzieleniu absolutoryum  
skarbnikowi, uchwalono ca ły  szereg w niosków  i rezolucyi, 
przedłożonych przez W ydział Związku państw ow ego, a to: 
Spraw ę rozporządzenia Minister, o badaniu robotników w  dru
karniach ze w zględu na zatrucie ołow iem , uregulowanie 
spraw y św iad ectw  urzędow ych lekarzy pow iatow ych; spraw ę  
tytułu lekarzy rządow ych; spraw ę należytości sądow o-lekar
skich; spraw ę policzalności lat służby, spędzonych w  niepań
stw o w y ch  instytucyach; spraw ę sił pom ocniczych, w zględnie  
kancelaryjnych lekarzy rządow ych. Następnie om ówiono sto 
sunek Związku lek. rządow ych do now o pow stałej organiza
cyi t. j. Związku urzędników państw ow ych  z akademickiem  
w ykształcen iem . W reszcie odczytano m em oryał dra Reisin- 
gera odnośnie do stanow iska inspektorów sanitarnych i uchw a
lono w ręczy ć  go m inistrowi spraw  w ew nętrznych. W  końcu 
przeprowadzono w yb ory  do W ydziału  Związku, odczytano  
nadeszłe jeszcze telegram y, a następny kongres (w  r. 1915) 
uchwalono odbyć w  Gracu. Na tem  zamknął przew odniczący  
obrady kongresu.

Bezpośrednio potem udała się część uczestników  na za
proszenie prof. Bujwida do jego zakładu leczeń Pasteurow - 
skich w odostrętu i zakładu higieny, gdzie dem onstrow ał prof. 
Bujwid sposoby sterylizow ania w o d y  zapom ocą promieni ul
trafioletow ych w  przyrządach N ogieza i W estinghouse Comp., 
nadto dem onstrow ał w yniki sterylizacyi za pomocą alkoholu  
o różnych rozcieńczeniach, tw ierdząc, że 60% alkohol jest je
dnym z najlepszych środków  desinfekcyjnych.

Popołudniu udali się uczestn icy kongresu do W ieliczki, 
gdzie podejmowani byli podw ieczorkiem  przez Związek gali
cyjski.

C zęść uczestn ików  udała się następnego dnia do Zako
panego, druga część  do W itkow ie.

W  s p r a w i e  z a t r u ć  o ł o w i e m .

R ozp orząd zen ie  M in isterstw a  handlu w  porozum ieniu  
z M inisterstw em  sp raw  w ew n ętrzn ych  z dnia 23. s ierp n ia  1911.

(Szczegółowe przepisy dla ochrony życia i zdrowia robotników po
mocniczych w przedsiębiorstwach przemysłowych, w których wykonywa się 
roboty drukarskie i litograficzne oraz zecerskie).

I.
S zczeg ó ło w e przepisy co do jakości zakładów  przem ysłow ych , 

pracowni i urządzeń fabrycznych.
§ 1. O g ó l n a  j a k o ś ć  p r a c o w n i .  O ile w  dalszym  

ciągu nie postanowiono czego innego, m uszą w szystk ie  lokal- 
ności w  przedsiębiorstw ach przem ysłow ych , w  których w y 
konyw a się roboty drukarskie i litograficzne oraz giserskie, od
powiadać co najmniej w ym ogom  rozporządzenia m inisteryalne- 
go z d. 23. listopada 1905, Dz, u. p. Nr. 176, jeżeli chodzi o za
kłady now ozałożone; na równi z założeniem  n ow ego zakładu  
w  m yśl rozporządzenia niniejszego należy  uw ażać zmianę lo
kalu przem ysłow ego, jeżeli zachodzi przytem  potrzeba odno
w ienia konsensu na prowadzenie zakładu; o ile w chodzą w  ra
chubę zakłady, już istniejące, muszą one być w idne oraz łatw e

do przewietrzania i opalania. Z w łaszcza w  zecerniach oraz od
działach m aszyn do odlewania czcionek i w  oddziałach do w y 
kończania czcionek należy postarać się o dobre ośw ietlenie na
turalne oraz o św iatło  sztuczne, odpowiadające w szelkim  w y 
m ogom hygieny.

P r z e  s t r z e ń  p o w i e t r z n a :  Lokalności, w  których  
w yk on yw a się jedną z robót, w ym ienionych w  dalszym  ciągu, 
m uszą być tak obszerne, aby na każdego robotnika tam zatru
dnionego w ypadała przestrzeń powietrzna co najmniej 15 m3 
i powierzchnia podłogi co najmniej 3 mr. W ysok ość tych ubi
kacyi musi w yn osić  co najmniej 3 m, jeżeli ustaw a budownicza  
nie staw ia w ięk szych  w ym ogów .

Roboty te są następujące:
1. W yrób metalu na czcionki, zaw ierającego ołów  (topie

nie, stapianie lub przetapianie);
2. w yrób czcionek i m ateryału na układy zecerskie z m e

talu na czcionki, zaw ierającego ołów ;
3. roboty stereotypow e i odlew anie podkładu klisz;
4. roboty przy m aszynach do odlewania w ierszy  i sk ła

dania, o ile u żyw a się przytem  m ateryału na czcionki, za w ie
rającego o łów ;

5. roboty z m ateryałem  na układy zecerskie, zaw ierają
cym  ołów , jak naprzykład składanie i rozbieranie, sortowanie, 
dzielenie, w cinanie i tym  podobne;

o. roboty z suchymi farbami ołow nym i;
7. bronzowanie proszkiem bronzow niczym  i czyszczen ie  

odnośnych m aszyn oraz przyrządów  pom ocniczych.
W  w szystk ich  innych lokalnościach w ystarcza  przestrzeń  

powietrzna, w yn osząca  12 m:i, i powierzchnia podłogi w  w y 
miarze 2-6 m2 dla każdej osoby tam zatrudnionej.

W  przypadkach przemijającej i nadzwyczajnej potrzeby  
m oże w ładza przem ysłow a I. instancyi zezw olić  na gęstsze  
obsadzenie pracowni w  zecerniach najw yżej w  60 dniach robo
czych, a w  innych pracowniach najw yżej w  30 dniach roboczych  
w  roku, i to co do lokalów , w ym ienionych  w  ustępie 2. niniej
szego  paragrafu, aż do 12 m3, zaś co do w szystk ich  innych lo
kalów  aż do 10 m 3 na każdą zatrudnioną tam osobę.

L o k a l e  w  s u t e r e n a  ch. W  zakładach now o urzą
dzonych nie w olno w  ogóle u żyw ać lokalów  suterenow ych do 
robót, w ym ienionych w  ustępie 2., punkt 2— 7., oraz do robót 
drukarskich z wyjątkiem  robót na ciężkich m aszynach rotacyj
nych i innych szczególnie ciężkich m aszynach drukarskich; do 
innych robót w olno u żyw ać lokali takich tylko w tedy , jeżeli te 
z nich, których w y so k o ść  w  św ietle  w yn osi nie w ięcej jak 
cztery m etry, w ystają  od strony okien ponad poziom przyległej 
ziem i przynajmniej w  czterech piątych, a te, których w y so 
kość w  św ietle  w ynosi w ięcej jak cztery m etry, przynajmniej 
w  trzech czw artych  swej w ysok ości profilowej w  św ietle . P rzy  
przenoszeniu zakładów , które w  dniu ogłoszenia rozporządzenia 
tego już istnieją i są zatw ierdzone, do lokali najemnych mają 
m ieć w  ogóle zastosow anie te sam e postanowienia, o ile za 
chodzi przytem  potrzeba odnowienia konsensu na prow adze
nie zakładu; polityczna w ładza krajowa m oże jednak zezw olić  
na w yjątki, jeżeli odnośne lokale suterenow e są z uw agi na 
szczególny cel, któremu mają służyć, w olne od zarzutów  pod 
w zględem  hygienicznym , a zw łaszcza  jeżeli mają dość św iatła  
dziennego i .dają się dokładnie przew ietrzać zapom ocą odpo
wiednio w ielkich okien, w ychodzących  wprost na wolną prze
strzeń, a nie na podw orce, urządzone jedynie dla św iatła. Je
żeli jednak chodzi o roboty w  rodzaju, w ym ienionym  w  ustę
pie 2., p. 1.— 4. i 6., można zezw olić na w yjątki te tylko w tedy, 
gdy przy robotach, w spom nianych w  punkcie 1. i 2., wchodzi 
w  rachubę ogółem  nie w ięcej jak 5 robotników, przy robotach, 
w ym ienionych w  punkcie 3. i 4., nie w ięcej jak 3, a przy robo
tach, o których m ow a w  punkcie 6., nie w ięcej jak 2.

R o z d z i a ł  p o s z c z e g ó l n y c h  p r a c o w n i .  Do  
robót, połączonych z w yw iązyw aniem  się w ięk szego  ciepła  
lub pyłu, jako to do topienia ołow iu lub metalu na czcionki, 
robót na m aszynach do odlewania czcionek i w ierszy , robót 
stereotypow ych, w ykończania i w ygładzania czcionek, oraz 
tym  podobnych muszą b yć przeznaczone osobne lokale lub 
przynajmniej osobne oddziały, które powinny b yć oddzielone 
od innych pracowni, a jeżeli to jest w ykonalne pod w zględem  
techniki ruchu, także od siebie i zam knięte w  sposób, zapobie
gający wszelkiem u dokuczaniu innym sobom, nie zajętym  od-

z własnych winnic, nagrodzone najwyższemi odznaczeniami na wystawach zagranicznych. Wina stołowe : 
Opol. Z la ta r ica  (czerwone), K ucz i V idovo do herbaty znakomite, Iróża  kur tcyjne dla niedokrewnych, 
białe kuracyjne: Z ilavk a  i B o g d a n u sza . — Zamówienia t  .
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R A M O G E N U znane za  najlepszze , ja ło w e  p o ży w ien ie  m leczne do o d 
ży w ia n ia  zd row ych  ja k o też  do leczen ia  o sesk ó w  i starszych  
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nośną pracą, lub narażaniu ich na niebezpieczeństw o przez 
w y w ią zy w a n ie  się ciepła lub pyłu.

Ponadto m uszą lokale zecerskie i drukarnie być w  miarę 
m ożności oddzielone od siebie.

M a s z y n y  b r o n z o w n i c z e .  Bronzow anie proszkiem  
bronzow niczym  musi odbyw ać się, jeżeli to jest m ożliw e pod 
w zględem  techniki ruchu, w  osobnych lokalach lun oddziałach, 
a przy bronzowaniu w  w ięk szym  zakresie zapom ocą odpow ie
dnich m aszyn, ile m ożności nie przepuszczających pyłu.

§ 2. P o d ł o g i. W szystk ie pracownie, w ym ienione w  § 1., 
ustęp 2., oraz te w szystk ie , w  których w yk on yw a się roboty 
drukarskie, m uszą posiadać mocną i równą podłogę bez spo
jeń, którą musi się albo pociągać n iew adliw ym  środkiem w ią 
żącym  pył i odnaw iać pow łokę tę w  miarę potrzeby, a co naj
mniej dwa razy rocznie albo tak urządzić, by daw ała się ła
tw o zm yw ać. Na równi z podłogą taką należy postaw ić także 
szczelną podłogę deszczułkow ą, w y ją w szy  lokale, gdzie w y 
konyw a się roboty w  rodzaju, określonym  w  § 1.., ustęp 2., 
p. 1—4. i 6., o ile nie chodzi o rozcieranie jedynie niezna
cznych ilości suchych farb ołow nych  w  sam ym  lokalu dru- 
karnianym. W  ubikacyach, gdzie robotnik przy w ykonyw aniu  
sw ej czynności pozostaje przew ażnie na jednem i tem samem  
miejscu, musi podłoga przynajmniej w  tych miejscach składać 
się z m ateryału, będącego złym  przewodnikiem  ciepła.

Ś c i a n y .  Ściany lokalów, gdzie w yk on yw a się roboty 
w  rodzaju, określonym  w  § 1., ustęp 2., p. 1.— 6., należy za
opatrzyć, o ile nie chodzi o rozcieranie jedynie nieznacznych  
ilości suchych farb ołow nych  w  sam ym  lokalu drukarnianym, 
co najmniej do w ysok ości 2 m etrów  gładkim okładem bez 
spajań, dającym się łatw o zm yw ać, lub pow łoką olejną, która 
ma być zaw sze Utrzym ywana w  dobrym stanie. Co do reszty  
powierzchni ścian i p ow ały, oraz reszty  pracowni, w ystarcza  
pow łoka wapienna, którą musi się w  razie potrzeby odnawiać.

W ładza przem ysłow a m oże zezw olić  na w yjątek od obo
w iązku zaprow adzenia pow łoki olejnej w  lokalach najemnych, 
jeżeli przedsiębiorca w yk aże, iż opuści zajm owany przez sie
bie lokal najem ny w  niestosunkow o krótkim czasie.

S p l u w a c z k i .  W  w szystk ich  pracowniach, w ym ienio
nych w  § 1., ustęp 1., należy ustaw ić dostateczną ilość splu
w aczek , w ypełnionych płynem  lub m ateryałem  wilgotnym , 
które ma się czyśc ić  co najmniej dwa razy na tydzień.

§ 3. U m y w a l n i e ,  s z a t n i e  ( s z a f k i  n a  o d z i e ż ) ,  
j a d a l n i e .  W  zakładach now o założonych, a w  miarę mo
żności także w  zakładach już istniejących, w  których przecię
tnie pracuje w ięcej aniżeli 20 robotników, muszą znajdować 
się w  obrębie zakładu dla w szystk ich  osób, w ykonujących  
roboty, określone w  § 1., ustęp 1., osobne um yw alnie i szatnie 
z urządzeniami, nadającymi się do oddzielnego p rzech ow yw a
nia odzieży roboczej i używ anej na ulicę; w  zimnej porze roku 
należy ubikacye te odpowiednio ogrzew ać.

W  zakładach już istniejących, w  których nie da się urzą
dzić takich ubikacyi osobnych, oraz w  przedsiębiorstw ach  
przem ysłow ych , zatrudniających przeciętnie nie w ięcej jak 
20 robotników, należy przeznaczyć dla osób, w ym ienionych  
w  ustępie poprzedzającym, przynajmniej szczelne szafki na 
odzież, które musi się tak urządzić, aby można b y ło  przecho
w y w a ć  tam oddzielnie odzież roboczą i odzież przeznaczoną  
na ulicę.

W  przedsiębiorstw ach przem ysłow ych , w  których w y 
konyw a się roboty drukarskie lub giserskie regularnie także 
w  porze nocnej, to jest w  czasie m iędzy godziną ósmą w ieczór  
a piątą rano, musi się ponadto przeznaczyć dla osób, zatru
dnionych robotami w  rodzaju, podanym w  § 1., ustęp 1., od
powiedni oddzielny lokal w  zakładzie przem ysłow ym  do spo
żyw ania potraw i napojów, który w  zimnej porze roku musi 
być rów nież odpow iednio ogrzew any.

§ 4. Z a r z ą d z e n i a  o c h r o n n e  p r z e c i w  w y 
p a d k o m .  Co do urządzeń kotłów  parow ych i m aszyn m o
torow ych, co do przenośni m aszyn roboczych i urządzeń fa
brycznych, w y c ią g ó w  i dźwigni, oraz urządzeń transporto
w ych  obowiązują przepisy rozporządzenia ministeryalnego  
z dnia 23. listopada 1905, Dz. u. p. Nr. 176, o ile w  dalszym  
ciągu nie w ydano postanowień dalej idących:

a) Każda m aszyna robocza ma b yć zaopatrzona w  oso
bny przyrząd do w strzym ania ruchu, który powinien każdej 
chwili dać się szybko i łatw o dosięgnąć jednym chw ytem  
z zw yk łego  stanow iska robotnika, zatrudnionego przy odno
śnej m aszynie, i być urządzony w zgl. zabezpieczony w  ten 
sposób, aby autom atyczne w ejście  m aszyny w  ruch było  w y 
kluczone. M aszyny drukarskie z fundamentem płaskim, z obu
stronnymi przyrządami do wkładania papieru, oraz m aszyny  
rotacyjne należy zaopatrzyć takimi przyrządami do w strzy 

mania ruchu po obu bokach podłużnych. P rzy m aszynach po
spiesznych i rotacyjnych należy zaprow adzić także stosow ne  
urządzenie, zapobiegające przedw czesnem u lub przypadko
wemu w ejściu  m aszyny w  ruch. P rzy elektrycznym  popędzie 
m aszyn pospiesznych i rotacyjnych należy um ieścić prócz 
rozrusznika także w yłącznik , i to ten ostatni w  odpowiedniem  
oddaleniu od p ierw szego.

b) P rzy  m aszynach rotacyjnych należy zaprow adzić  
także urządzenia sygn ałow e, które mają zapow iadać puszcze
nie m aszyny w  ruch tonem, przegłuszającym  hałas m aszynow y.

c) P rzy  m aszynach rotacyjnych, a w  miarę potrzeby  
także przy prasach pospiesznych, należy zabezpieczyć w znie
sione ponad podłogą stanow iska personalu obsługującego przed 
m ożliw ością spadnięcia z nich.

d) Do transportu, oraz do wkładania i w yjm ow ania c ięż
kich kamieni i form drukarskich, powinno się zaprow adzić od
powiednie urządzenia. P rzy  zestaw ianiu i naprawianiu w ie l
kich m aszyn, należy u żyw ać odpowiednich przyrządów do 
w staw iania  ciężkich w a lcó w  i części sk ładow ych.

e) TyglówKi powinno się zaopatrzyć w  urządzenia, za
pobiegające skutecznie niebezpieczeństw u dla rąk robotnika 
przy zam ykaniu prasy.

f) Szpary na noże przy m aszynach do krajania papieru 
należy zakryć na przedniej stronie m aszyny blachami ochron
nymi.

§ 5. O c h r o n a  p r z e d  g a z a m i ,  p a r a m i  i p r o 
m i e n i o w a n i e m  c i e p ł a .  Kotły p ieców  do w ytw arzania  
m ateryału na czcionki, płyt stereotypow ych  i t. p., a także,
0 ile to jest technicznie m ożliw e, naczynia do przetapiania 
przy m aszynach do odlewania czcionek i w ierszy  należy na
kryć przyrządami odprowadzającym i izi dobrym przew iew em
1 ujściem wprost na w olne pow ietrze lub do odpow iedniego  
komina i um ieścić przyrządy te, a w zględnie zasłonić je złym  
przewodnikiem  ciepła w  ten sposób, aby osoby pracujące nie 
doznaw ały przykrości przez prom ieniowanie ciepła.

Sam e naczynia do topienia powinno się w  miarę m ożno
ści o toczyć złym  przewodnikiem  ciepła.

M i s y  d o  p o d s t a w i a n i a .  Pod m aszynam i do odle
wania czcionek i w ierszy  powinno się um ieścić p łyty  lub misy 
blaszane odpowiedniej w ielkości, jeżeli konstrukcya odnośnych  
m aszyn na to zezw ala.

II.
Szczególne przepisy co do ruchu.

§ 6 . Z a p o b i e g a n i e w y p a d k o m .  M anipulacye przy 
w alcach i formach, oraz w staw ian ie w ystających  czcionek na 
w ła śc iw e  m iejsce i inne podobne czynności wolno przedsię
brać jedynie w  stanie zupełnego spoczynku m aszyny; odno
śne zakazy w zgl. przepisy należy przybić w  pracowniach.

P ły n y  zapalne (terpentynę, benzynę, spirytus itp.) wolno  
przechow yw ać w  pracowni najw yżej w  ilości, odpowiadającej 
przeciętnem u zapotrzebowaniu dziennemu, i w  naczyniach, 
zabezpieczających przed w ybuchem . '

Kobiety, zatrudnione przy m aszynach roboczych, nie 
mogą w  czasie pracy nosić pow iew nych  sukien, ani zw isają
cych w arkoczy lub rozpuszczonych w łosów . R ękaw y ich su
kien powinny być zam knięte około przegubów rąk, jeżeli s ię 
gają poniżej łokci.

Przed rozpoczęciem  pracy przy m aszynach roboczych, 
m aszynach rotacyjnych i pospiesznych należy zdjąć pierścionki.

P i e r w s z a  p o m o c .  Pom iędzy m ateryałem , który ma 
być utrzym yw any w  pogotowiu celem  udzielania pierwszej 
pom ocy, należy zam ieścić także odpowiedni zapas chustek, 
bandaży, gazy  aseptycznej, oraz środków antyseptycznych  
i tamujących krew .

§ 7. K o b i e t y  i m ł o d z i e ń c y .  Kobiet w  ogóle, a m ę
skich robotników pom ocniczych, niebędących uczniami, 
w  wieku poniżej lat 16 nie w olno u żyw ać do poruszania ty -  
glów ek zapom ocą nóg, ani do robót, w ym ienionych w  § 1, 
ustęp 2, ani do tych  w szystk ich  prac, przy których nie można 
uniknąć w ięk szego  zanieczyszczen ia  się roztartymi już farbami 
ołow nym i, jak n. p. do m ycia w alców  do farb i czyszczenia  
skrzynek na farby.

W yjątki od zakazu tego zachodzą tylko:
1. co do używ ania kobiet w  wieku pow yżej lat 17 do robót 

bronzowniczych;
2. co do używ ania kobiet w  wieku pow yżej lat 16 do na

stępujących czynności giserskich: do dzielenia, w yskładania  
i w staw iania  oraz podobnych czynności sortow niczych, tudzież 
do robót m agazynow ych  i pakunkowych.

U czniów  poniżej lat 16 nie wolno u żyw ać do bronzowania  
zapomocą proszku bronzow niczego, do w ydm uchiw ania kaszt



drukarskich, połączonych z w yw iązyw an iem  się w ięk szego  pyłu.
§ 8. O ś w i e t l a n i e ,  o p a l a n i e ,  p r z e w i e t r z a n i e ,  

w e n t y l a p y a .  W szystk ie pracow nie należy w  czasie trw a
nia pracy ośw ietlać i opalać dostatecznie w  razie potrzeby, 
w en ty low ać zaw sze w  sposób odpowiedni, a nadto przew ie
trzać dokładnie poza godzinami pracy raz na dzień, zaś praco
w nie w ym ienione w  § 1, ustęp 2, co najmniej dw a razy nadzień.

W  zakładach przem ysłow ych , w  których w yk on yw a się 
roboty w  rodzaju określonych w  § 1 ust. 1., w  szychtach  
dziennych i nocnych, powinno takie dokładne przewietrzanie 
odbyć się po ukończeniu każdej szych ty , a nadto jeszcze pod
czas dłuższej przerw y w  pracy w  ciągu każdej szychty .

§ 9 .  C z y s z c z e n i e  p r a c o w n i  i u r z ą d z e ń  f a 
b r y c z n y c h .  Podłogi w szystk ich  pracowni musi się co
dziennie czyśc ić  dokładnie poza godzinam i pracy, i to drogą 
wilgotną, gdyby ok azyw ało  się to odpowiednie.

R ów nież wspom niane w  § 3 um ywalnie, szatnie i jadalnie 
należy utrzym yw ać zaw sze w  stanie czystym  i odpowiadają
cym  celow i.

Dającą się zm yw ać nie zastaw ioną część  ścian należy  
czyśc ić  najmniej raz na m iesiąc drogą wilgotną.

Pulty zecerskie, półki i inne przedm ioty, należące do urzą
dzenia, m uszą tak szczeln ie przystaw ać do podłogi, aby nie 
rnógł pod nimi zbierać się kurz, albo musi pozostać pod nimi 
tyle miejsca, aby odnośną część  podłogi można b yło  łatw o  
czyścić.

K aszty drukarskie, będące ciągle w  używaniu, powinno 
się dokładnie oczyszczać w  miarę potrzeby, a najmniej co trzy  
m iesiące, zaś w szystk ie  inne kaszty  przed ich ponownem  u ży
ciem; datę ostatniego czyszczen ia  należy uwidocznić na każ
dej kaszcie drukarskiej

K aszty drukarskie oraz stojące układy zecerskie (stojące 
formy) powinno się ile m ożności oczyszczać zapom ocą przy
rządów  do ssania pyłu, w zględnie drogą w ilgotną, a w  każdym  
razie tak, aby zatrudnione przytem  osoby b y ły  ochronione 
przed w yw iązującym  się pyłem . C zyszczen ie przez w ydm u
chiwanie w olno w y k o n y w a ć tylko na w olnem  powietrzu.

W nętrze pultów zecerskich i pólek należy czyścić  
w  miarę potrzeby, a co najmniej kwartalnie, ile m ożności za 
pomocą dobrze funkcyunujących przyrządów  do ssania pyłu.

Dwa razy na rok musi się przeprowadzić dokładne 
oczyszczen ie całego zakładu, a w ięc  w szystk ich  ubikacyi, 
zw łaszcza  także ścian, półek przy suficie i t. p.

Roboty przy czyszczen iu , które powodują silniejsze w y 
w iązyw anie się pyłu, m uszą odbyw ać się poza godzinajmi 
pracy.

U żyw anie szkodliw ych dla zdrow ia m ateryałów  do m y
cia i czyszczen ia , a zw łaszcza  n ieoczyszczonycłi olejów  ter
pentynow ych jest zakazane.

§ 10. F a r b y o l o w n e .  P rzy  przyrządzaniu farb, za w ie
rających ołów , w olno uskuteczniać tłuczenie i m ielenie bieli 
olownej oraz połączeń zaw ierających ołów , tudzież ich m iesza
nie, ugniatanie, rozcieranie i t. d. z oliw ą lub pokostem tylko  
przyrządami m echanicznym i, i to w  ten sposób, aby przytem , 
podobnie jak przy nasypyw aniu i przesypyw aniu m ateryałów , 
zaw ierających ołów , robotnicy byli odpowiednio chronieni 
przed w ytw arzaniem  się  pyłu i aby pył nie dostaw ał się do 
pracowni.

Na naczyniach i zbiornikach, w  których przechowuje się 
farby, zaw ierające ołów , i u żyw a farb takich, powinno się  
uw idocznić w  sposób dostrzegalny i zrozum iały, iż zaw artość  
ich obejmuje dom ieszkę ołowiu.

§ 11. O d z i e ż  r o b o c z a .  P rzez przybicie stosow nych  
obw ieszczeń  powinien przedsiębiorca w p ły w a ć  na to, aby ro
botnicy, zajęci czynnościam i, w yliczonym i w  § 1, ustęp 2, oraz 
drukarze i m aszyniści, o ile mają w yk on yw ać roboty drukar
skie przy użyciu zaw ierającego o łów  m ateryału na układy ze 
cerskie lub proszku bronzow niczego, korzystali z odpowiedniej 
odzieży roboczej, i ma dostarczyć tym  osobom  pracującym, które 
wykonują roboty, w yliczone w  § 1, punkt 6 i 7, oraz robotnicom  
giserskim , uczniom giserskim  i nieukw alifikow anym  robotni
kom giserskim pom ocniczym  odzieży roboczej, a p ierw szym  
z nich (§ 1, ustęp 2, punkt 6 i 7) także nakryć g łow y.

Przedsiębiorca powinien dbać także o to, aby dostarczone 
przez niego części odzieży czyszczono w  miarę potrzeby na 
jego koszt drogą mokrą i aby odzież roboczą i nakrycie g łow y  
osób, zatrudnionych robotami w  rodzaju, w ym ienionym  w  § 1, 
ustęp 2, punkt 7. oczyszczano z pyłu tam, gdzie bronzuje się 
ciągle, codziennie, zresztą zaś po użyciu.

W  z i e w  n i k i. Do robót, połączonych z w yw iązyw an iem  
się w ięk szego  pyłu, jak w  szczególności do bronzowania, roz
cierania suchych farb, zaw ierających o łó w  i t. p. winien przed
siębiorca dostarczyć odnośnemu robotnikowi osobny przyrząd  
ochronny, zapobiegający wciskaniu się pyłu do ust i nosa 
(w ziew nik  i t. p.); przyrząd ten ma się za w sze  utrzym yw ać  
w  czystości.

§ 1 2 . W o d a d o p i c i a i d o m y c i a s i ę .  Przedsiębiorca  
winien dostarczyć robotnikom, zajętym  robotami w  rodzaju, 
określonym  w  § 1, ustęp 1, w od y  do picia w  odpowiedniej ilości

i jakości oraz stosow nych  um ywalni z w odą płynącą, w  miarę 
możności ciepłą, m ydła, szczotek do rąk, a nadto każdemu  
z tych robotników jeden czy sty  ręcznik na tydzień.

Z reguły ma przypadać na pięciu robotników co najmniej 
jedna um ywalnia.

§ 13. O b o w i ą z k i  r o b o t n i k ó w .  Pod zagrożeniem  
następstw , przew idzianych w  § 17 niniejszego rozporządzenia, 
są w szy sc y  robotnicy obowiązani stosow ać się do zarządzeń, 
jakie przedsiębiorca w yda w  m yśl rozporządzenia tego.

W ten sam  sposób są robotnicy, którzy wykonują roboty  
w  rodzaju, określonym  w  § 1, ustęp 2, oraz drukarze i m aszy
niści, o ile mają w yk on yw ać roboty drukarskie przy użyciu  
m ateryału na układy zecerskie, zaw ierającego ołów , lub pro
szku bronzowniczego, obowiązani:

u żyw ać przepisanych w  § 11 sukien roboczych, nakryć  
głow y, przyrządów  i środków  ochronnych stosow nie do ich 
przeznaczenia,

m yć sobie dokładnie tw arz, ręce i usta wodą, i to ciepłą, 
jeżeli jest do rozporządzenia, po każdem ukończeniu lub przer
waniu roboty, zw łaszcza  zaś ręce przy użyciu m ydła i szczotki, 

przechow yw ać sw ą  odzież roboczą tylko w  szatniach, 
w zględnie szafkach na ubranie, wspom nianych w  § 3,

poddawać się regularnie badaniu lekarskiemu, przepisa
nemu stosow nie do § 15 niniejszego rozporządzenia,

udać się do lekarza kasy chorych w  razie pojawienia się  
pierw szych objaw ów  zatrucia ołow iem , w zględnie na polecenie 
lekarza, przeprowadzającego badanie peryodyczne.

Robotnikom, w ym ienionym  w  ustępie 2, jest zakazane: 
zabieranie z sobą do pracowni potraw i napojów alkoho- 

licznych, tudzież ich przechow yw anie lub spożyw anie tam że, 
palenie, w zględnie używ anie tytoniu w  jakiejkolwiek po

staci (cygar, papierosów, tytoniu do fajek, do żucia lub tabaki) 
w  lokalach zakładu przem ysłow ego, w y ją w szy  tam, gdzie w y 
raźnie na to zezw olono,

w chodzenie dla przeznaczonych dla nich ewentualnie  
w  m yśl § 3 jadalni w  odzieży roboczej i bez poprzedniego do
kładnego oczyszczen ia  sw ej osoby,

plucie na podłogę w  lokalach przem ysłow ych . 
O b o w i ą z k i  p r a c o d a w c ó w .  Nie w olno przedsię

biorcy dozw alać w yraźnie robotnikom, w ym ienionym  w  ustę
pie 2, palenia w zględnie używ ania tytoniu w  innych ubikacyach  
prócz jadalni i lokalów, przeznaczonych na odpoczynek.

III.
Przep isy  co do szczególnego nadzoru.

§ 14. O b o w i ą z k i  p r a c o d a w c ó w .  W  w szystk ich  
pracowniach, w ym ienionych w  § 1, ustęp 1, winien przedsię
biorca:

1. przybić w  miejscu łatw o w idocznem  i utrzym yw ać  
za w sze  w  stanie czytelnym  jeden egzem plarz niniejszego roz
porządzenia oraz

2. w yk az, którego praw dziw ość potwierdzi bezpłatnie  
w ła śc iw a  w ładza przem ysłow a, z podaniem długości, szero
kości i w ysok ości każdego lokalu w  metrach, zaw artości po
w ietrza w  metrach sześciennych i ilości robotników, których  
w  m yśl § 1 w olno w  lokalu zatrudniać.

Przedsiębiorca jest dalej obow iązany w yd ać każdemu  
robotnikowi, którego u żyw a do robót w  rodzaju, określonym  
w  § 1, ustęp 1, poprzednio bezpłatnie jeden egzem plarz pou
czenia, w ydrukow anego jako załącznik niniejszego rozpo
rządzenia.

Przez przybicie odpow iednich obw ieszczeń , a ewentualnie 
także przez ustanowienie osób nadzorczych z grona robotników  
powinien przedsiębiorca w p ły w a ć na to, aby robotnicy prze
strzegali ściśle odnośnych przepisów  niniejszego rozporzą
dzenia.

Nazw iska i mieszkania lekarzy kasy chorych, które kasa  
ta udzieli przedsiębiorcom, należy  podać do w iadom ości robo
tników przez przybicie odnośnych uwiadom ień w  pracowniach.

§ 15. B a d a n i e  l e k a r s k i e .  Lekarze urzędow i w ładz  
politycznych I. instancyi mają badać w szystk ich  robotników, 
w ym ienionych w  § 13, ustęp 2, pod w zględem  objaw ów  istnie
jącego ewentualnie zatrucia ołow iem , i to w  zakładach, znaj
dujących się w  miejscu ich siedziby urzędow ej, w zględnie  
w  miejscach^ oddalonych od siedziby tej nie w ięcej jak 3-8 km, 
co najmniej kwartalnie, a w  innych zakładach co najmniej raz 
na rok. Lekarz urzędow y winien w  tym  celu uwiadom ić po
przednio przedsiębiorcę o dniu i godzinie badania.

Badanie ma się odbyć w  zakładzie prziem ysłowym  z re
guły poza czasem  pracy, i to albo przed jej rozpoczęciem  aibo 
bezpośrednio po jej ukończeniu, jednak nie po godzinach pracy  
dodatkow ej; tylko za zgodą k ierow nictw a odnośnego przedsię
biorstw a można podjąć badanie także podczas godzin pracy. 
Za czas, zu żyty  na badanie lekarskie, nie należy się robotnikowi 
odszkodowanie, z drugiej strony jednak nie w olno z tego ty 
tułu zarządzać żadnego potrącenia z p łacy robotnika.

Lekarz, przeprow adzający badanie, winien donieść 
przedsiębiorcy o w yniku tegoż i odesłać zaraz do lekarza kasy  
chorych te osoby, u których stw ierdzi objaw y zatrucia oło



wiem . Lekarz, przeprow adzający badanie, winien w p isyw ać  
w yniki oględzin do osobnych druków, które będą w  tym  celu 
przepisane, i przedkładać je w ład zy  przem ysłow ej.

C z a s o w e  u s u n i ę c i e  o d  p r a c y .  Robotników po
m ocniczych, co do których uwiadom iono pracodaw cę, iż zacho
rowali na zatrucie ołow iem , w zględnie tych, u których lekarz 
badający stw ierdził objaw y zatrucia ołow iem , wolno u żyw ać  
ponownie do robót w  rodzaju, określonym  w  § 13, ustęp 2, do
piero w tedy, gdy lekarz uzna to za dopuszczalne. Robotnik  
winien w  tym  celu w ręczy ć  pracodaw cy d otyczące pośw iad
czenie pisemne, podpisane przez lekarza kasy chorych, w z g lę 
dnie lekarza ordynującego.

§ 1 6 . D o n o s z e n i e  o w  y  p a d k a c h. O każdym  w y 
padku w  przedsiębiorstw ie ma ten, którego w ypadek ten do
tyczy , albo gdyby on nie m ógł tego uczynić, mają św iadkow ie  
wypadku donieść zaraz kierow nictw u przedsiębiorstw a.

IV.
Postanow ienia karne.

§ 17. Przekroczenia rozporządzenia niniejszego będą ka
rane w edług rozporządzenia m inisteryalnego z dnia 30. w rze
śnia 1857, Dz. u. p. Nr. 198, o ile nie mają uledz ukaraniu stoso
wnie do powszechnej u staw y karnej lub jako przekroczenia  
ordynacyi przem ysłow ej.

V.
Początek  m ocy obowiązującej.

§ 18. Rozporządzenie niniejsze w chodzi zaraz w  życie  
co do tych zakładów  przem ysłow ych , które po ogłoszeniu roz
porządzenia będą now o założone, zaś co do zakładów , w  dniu 
ogłoszenia już istniejących i zatw ierdzonych, po u pływ ie roku, 
licząc od dnia ogłoszenia.

Do zakładów , które w  dniu ogłoszenia już istnieją i są 
zatw ierdzone, mają przepisy rozporządzenia tego zastosow anie  
tylko o tyle, o ile spow odow ane niem zm iany w  urządzeniu da
dzą się przeprowadzić bez uszczuplenia praw, nabytych przez 
konsens, w y ją w szy , gdyby chodziło o usunięcie w adliw ości, 
zagrażających oczyw iśc ie  zdrowiu lub życiu robotników, albo 
gdyby postaw ione w ym ogi dały się przeprowadzić bez nie- 
stosunkow ych kosztów  i bezi znaczniejszej przerw y w  ruchu.

W ickenburg w łr. Mataja w łr.
Pouczenie.

Każda praca, przy której u żyw a  się ołow iu, połączeń lub 
mieszanin o łow iow ych , m oże spow odow ać zatrucie ołow iem .

D o zatrucia ołow iem  przychodzi przez to, że o łów  w  ja
kiejkolwiek postaci dostaje się do ust, chociażby tylko w  n ie
znacznej ilości lecz w ielokrotnie, za pośrednictw em  zaw ala
nych rąk, zarostu lub ubiorów, przy jedzeniu i piciu, przy pa
leniu i żuciu tytoniu oraz zażyw aniu  tabaki, albo iż b yw a  
w  postaci pyłu w dychany przy pracy lub iż w  jakikolwiek inny 
sposób wchodzi w  ciało.

Skutki tego w niknięcia ołow iu w  organizm ujawniają się 
dopiero po upływ ie d łuższego czasu, skoro ilości ołowiu, które 
wejdą w  ciało, nagrom adzą się do tego stopnia, iż m ogą w y w o 
łać objaw y otrucia.

P ierw sze oznaki zatrucia ołow iem  polegają zw yk le  na 
pojawieniu się niebiesko-szarego rąbka na dziąśle, zw anego  
rąbkiem ołow nym , i szczególnej bladości tw arzy , a przede
w szystk iem  w arg, oraz na zaburzeniu traw ienia i braku ape
tytu. Z pośród dalszych objaw ów  choroby należy zw łaszcza  
w ym ienić: kurczow ate bole brzucha, w ychod zące z  okolicy  
pępka, tak zw ane m orzysko ołow icze, często  w  połączeniu  
z w ym iotam i i zatkaniem stolca, rzadziej biegunką, bole w  sta
w ach i zasłabnięcia porażenne, bole g łow y , w ielki niepokój, 
ogólne kurcze, nieprzytom ność, naw et oślepnięcie i ciężkie  
objaw y m ózgow e, które niejednokrotnie mają przebieg  
śm iertelny.

Zatrucia ołow iem  ulegają zazw yczaj w yleczen iu  przy od
powiedniej, dość w czesnej pom ocy lekarskiej, jeżeli chorzy  
m ogą uchylić się od dalszego szkodliw ego oddziaływ ania  
ołowiu.

Zatrucia ołow iem  m ożna uniknąć, przestrzegając nastę
pujących

w skazów ek  co do zachow ania się:
1. P rzy  w szystk ich  robotach powinien robotnik utrzym y

w ać jak najw iększą czystość , a zw łaszcza  unikać w szelk iego  
zbytecznego w y w o ły w a n ia  pyłu; także poza pracą należy za
ch ow yw ać jak najw iększą czystość.

2. P rzy  pracy należy zaw sze  nosić osobną odzież roboczą, 
a przy czynnościach, w yw ołu jących  silny pył, także osobne 
nakrycie g łow y , oraz w ziew nik  lub inny podobny przyrząd; 
odzież tę należy co najmniej raz na tydzień zmieniać. Odzież, 
przeznaczoną do w yjścia  na ulicę, należy w  czasie pracy prze
ch ow yw ać tak, aby była chroniona przed brudem i kurzem.

3. R obotnicy, którzy mają do czynienia z ołow iem , połą
czeniami lub m ieszaninami o łow iow ym i, winni sp ożyw ać po
traw y silne i m ożliw ie tłuste oraz pow strzym ać się od u ży
wania trunków w ysk okow ych .

4. P otraw  i napojów w ysk ok ow ych  nie w olno przynosić  
z sobą do ►pracowni ani tam przech ow yw ać i spożyw ać, rów 
nież należy bezw arunkow o zaniechać używ ania tytoniu w  ja

kiejkolw iek postaci (cygar, papierosów, tytoniu do fajek, do 
żucia i tabaki) w  pracowniach i ubikacyach pobocznych, w y 
jąw szy , gdzie w yraźn ie na to zezw olono.

5. P otraw y i napoje, przyniesione lub doniesione do pra
cowni, należy aż do ich spożycia  p rzech ow yw ać poza praco
wniam i w  ten sposób, aby b y ły  zupełnie chronione od brudu 
i kurzu; należy je sp ożyw ać tylko w  czasie przerw, um yślnie  
na ten cel przeznaczonych, a tam, gdzie istnieją osobne jadalnie, 
tylko w  nich.

6. Po ukończeniu lub w  razie przerwania pracy należy  
dokładnie um yć ręce i tw arz, zw łaszcza  brodę i w ypłukać usta, 
ile m ożności ciepłą w odą; usta powinno się w ypłukać czystą  
w odą także przed każdem przyjm owaniem  napoju.

7. M ycie się należy uskuteczniać ile m ożności nie w  pra
cow niach.

8. Tytoniu, przyborów  do palenia i artykułów  żyw n ości 
nie w olno przech ow yw ać w  kieszeniach odzieży roboczej.

9. Każdy z robotników w inien co najmniej raz na tydzień  
w ykąpać się, przyczem  należy dokładnie w y m y ć  zw łaszcza  
w ło sy  na g łow ie  i brodę.

10. Każdy z robotników winien przy najmniejszej dole
gliw ości zasięgnąć porady lekarza i zw rócić przytem  uw agę  
jego na okoliczność, iż ma do czynienia z o łow iem , p ołącze
niami lub mieszaninami ołow iow ym i.

D alsze w skazów ki.
W  lokalach przedsiębiorstw a nie powinno się pluć na 

podłogę.
O każdym  wypadku w  przedsiębiorstw ie należy nie

zw łoczn ie zaw iadom ić k ierow nictw o przedsiębiorstw a.

L A B O R A T O R Y U M
ch em iczn o  lek arsk ie  i h ig ien iczn o -b a k tery o lo g iczn e  

pod kier. PR OF. DR. K. PANKA 
LWÓW, UL. SENATORSKA L. II. — TEL. 494 .

przy wspótpracownictwie sił fachowych we wszystkich działach — wyko
nuje: Badania chemiczne i mikroskopowe: moczu, plwocin, treści żołąd
kowej, kału, krwi, mleka i t. p. — Szczegółowe badania przemiany ma- 
teryi. — Badania bakteryologiczne: wydzielin, wysięków, krwi, nalo
tów itp. — Badania serodyagnostyczne: próba Wassermanna, Vidala.— 
Badania histologiczne tkanek chorobowo zmienionych. — Badania higie
niczne: Rozbiory wody dopicia, wód mineralnych, środków spożywczych, 

wód ściekowych i t. p.
Na żądanie dostarcza się rurek i naczyń 
jałowych do pobrania i przesyłki prób.------

L e c z n i c a  h y i n m  D r a  T a r n a w s k i e g o
w  K o s o w i e  ( z a  K o ło m y j ą )

stacya kol. Zabłotów w  Galicyi. —- Otwarta do zimy. — Leczenie 
wodą, kąpielami słonecznemi i dyetą (przeważnie jarską), postem, 
gimnastyką i przysposabianie do życia hygienicznego. 13— 3

i v  T r u s k a w e u  b. asystent Uniw. D r .  I 1!  M i l
od lćit 15-tu
o r d y n u j e  szpit. powszechn. Telefon Nr. 2.

o d  1 5 /V . -  3 0 /I X . w e  L w o w ie  8—3

□ D D Specyalną metodą odwaniania tranu sporządzony jest q

□ T r a n  J o d o w o - Ż e l a z i s t y  A r o m a t y c z n y  □
□ z prawnie zarejestrowaną Q□□̂

 marką ochronną
□ G łó w n y  sk ła d  w  a p tece  p od  Z Ł O T Ą  K O R O N Ą  □ 
g  chem ika D ra FRANZOSA W  TARNO PO LU, UL. RUSKA. □
□ Tran ten, zawierający 0'25°/0 jodku żelaza, przewyższa pod wzglę- □
□ den nadzwyczajnie przyjemnego smaku i zapachu wszelkie zagrani- g
3  czne wyroby znacznie droższe. Używa się ze znakomitym skutkiem q
□ w skrofulozie, anemii i innych podobnych przypadłościach. Do ka- □
□ żdej flaszki dodany jest p.tk'et znakomitych cukierków miętowych. g
□ Cena oryginalnej flaszki pojemności 500 gr. koron 2.50. g
□ Przepisuje się „leooferrol“, Dr. Francos lag. orig. □

O D □ D □ □ □

P Jecoferrol polecony został przez Towarzystwo przemysłowo - le-
p  karskie w Krakowie, ponadto odznaczony na wystawach higieni-
□  cznych w Paryżu i Wiedniu 1906 i we Lwowie 1907 wielkim zło- ^ 
Jj tym medalem, krzyżem honorowym i srebrnymi medalami postępu. □
□ Do nabycia we Lwowie w aptekach: Hay’a, Łazowskiego, Mikolaseha, Dra §  
P Piepes-Poratyńskiego, Dra Wiewiórskieg e. W Krakowie w aptece Wiszniewskiego □
n ' PnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnmnDamamDDDaaDnŁ'i



S P R A W O Z D A N I E
z czynności Izby lekarskiej wschodnio-galicyjskiej.

Protokół z posiedzenia Wydziału Izby lekarskiej wschodnio-gali
cyjskiej z dnia 3. sierpnia 1912.

Obecni: Prezydent dr F e s t  en b u r g, dr. M i k o ł a j s k i ,  
dr. S c h e l l e n b e r g  i dr. Zi on.  — Kol. dr. P a p e e  wyjechał 
na 3 tygodnie; zaproszony zastępca dr. D r z y m a l i k  z Żółkwi 
nadesłał usprawiedliwienie.

1) Nadeszło pismo Wydziału wykonawczego Izb austr. za
wiadamiające, że wiec Izb odbędzie się w Gracu w dniach 25 
i 26 września —  z prośbą o przysłanie ewentualnych wniosków  
do 13. sierpnia b. r.

W tej sprawie stawia dr. Mikołajski wniosek, aby p. Pre
zydent poruszył sprawę wynagrodzenia lekarzy kas chorych za 
wystawianie świadectw dla Zakładu ubezpieczenia od wypadków.

Zgodzono się na to, aby p. Prezydent sprawę tę zgłosił na 
wiecu.

Kol. dr. K o h l b e r g e r  stawia wniosek, aby na wiecu Izb 
rozpatrzeć sprawę, żeby na znawców psychiatrów zawezwać li 
tylko zawodowych przez Sąd zamianowanych lekarzy psychiatrów. 
Prezydent zgadza się w zupełności z wywodami dra K o h l b e r -  
g e r a  — natomiast jest zdania, że niczego osiągnąć się nie da, 
gdyż zawezwanie rzeczoznawcy zależy „von dem freien Ermes- 
sen“ sędz ego.

2) Nadeszło pismo c. k. Sądu krajoweyo mianujące znaw
ców z dziedziny dentystyki dra S a n d a u e r a ,  dra J a n i c k a ,  
dra M i n z e r a  i dra K a s p r z y c k i e g o .

3) W sprawie zatargu dra S. przeciwko lekarzowi powiat, 
dr. G. nadeszło pismo z c. k. Namiestnictwa, że sprawa ta nie 
należy więcej do kompetencyi Namiestnictwa, gdyż dr. G. prze
szedł w  stały stan spoczynku.

Uchwalono Kol. S. zawiadomić o tem piśmie i równocze
śnie nawiązując do tego wypadku prosić c. k. Namiestnictwo, 
aby okólnikiem przypomniało c. k. lekarzom rządowym co do 
zachowania w tajemnicy rozpoznań zrobionych przez lekarzy pry
watnych.

4) Dolno aus ryacka Izba lekarska przedkłada obszerny me- 
moryał na wiec Izb w sprawie definicyi praktyka lekarska.

5) Namiestnictwo nadesłało pismo donoszące o rozwiązaniu 
Rady miejskiej i rozpisaniu nowych wyborów.

6) Służącemu nadano remuneracyę w kwocie 30 K.
Protokół zakończono i na tem posiedzenie zamknięto.
Dr. Zion Dr. Festenburg
sekretarz. prezydent.

MATTONI EGO SÓL B0R0WIN0W9

Prawdziwa jedynie, 
gdy zaopatrzona 
marką ochronną: 

sowa z okularami.

dobywana z silnie leczniczo działające) Oorowtny 
w Soos obok Francensbadu. Naturalny prze
twór, zastępujący borowinę w kąpielach, bra
nych w domu. Stosuje się według przepisu lekarza. 
Prosimy żądać zawsze:

Mattoni’eqo sól borowinowa.

K R O N IK A .
XVIII. W iec Izb lekarsk ich  w  A ustryi odbył się w Lincu 

w dniach 27 i 28 września b. r. Na porządku dziennym pomie
szczono kilka spraw, ważnych dla ogółu lekarzy, mianowicie ure
gulowanie stosunku lekarzy do zakładów prywatnych ubezpie
czenia robotników od wypadków, dalej uregulowanie stosunku 
do towarzystw ubezpieczeń na życie, reformę ustawy sanitarnej, 
sprawę lekarzy szkolnych, projekt nowej ustawy karnej, reorga- 
nizacyę związku Izb lekarskich. Niektóre z tych spraw obszernie 
już dawniej w naszem piśmie omawialiśmy.

Izba lekarska wschodnio-galicyjska wysłała na ten Wiec 
jako delegata dra Festenburga a jako zastępcę dra Papee’go.

Sprawozdanie z prze iegu obrad i powzięte uchwały poda
my w następnych numerach.

I K ongres h ig ien istów  p olsk ich , który ma obradować 
w  przyszyłym roku we Lwowie, zapowiada się bardzo dobrze. 
Komitet gospodarczy przeprowadził rokowania z lekarzami i hi
gienistami w Warszawie, Poznaniu, Krakowie i otrzymał już li
czne zgłoszenia rozpraw.

W sprawach Kongresu zwracać się należy pod adresem 
prof. dra Panka (Lwów, ul. Senatorska, 15).

Fabryka „Enrilo" w Skawinie koło Krakowa. Zwracamy 
szczególną uwagę naszych Szanownych Czytelników na odnośne 
ogłoszenie w dziale inseratowym dzisiejszego numeru.

W ielm . Panom  Lekarzom , m ającym  zam iar udać s ię  
na w yk szta łcen ie  d en tystyczn e  za  gran icę , służymy dokła- 
dnemi informacyami, jakoteż bezpłatnie wypożyczamy tam po- 
trzebne instrumenty. B R U N ()  ^  ,  S K A

DOM DENTYSTYCZNO-TOWAROWY 
artykuły S. S. White.

Kompletne urządzenia na składzie pod najkorzystniejszymi warunkami.
KATALOGI I CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.

1

Epokowy wynalazek.!!!
W ażne dla lekarzy — szpitali, pensyonatów, 
sanatoryów, hoteli i pomieszkari prywatnych.

Samoczynne odpylacze prochu. j)Ia obsługi 
ręcznej lub do popędu elektrycznego

przy zastosowaniu zwykłego kontaktu do lampki ża
rowej.

Jedynie hygieniczne i najtańsze czyszczenie dywanów, 
materaców, mebli, firanek, dekoracyi, bibliotek, książek, 
archiwów etct. uskutecznia jedna osoba jak najdokład
niej ssącym, samoczynnym odpylaczem bez jakiego

kolwiek natężenia.

O d p y l a c z e  d z i a ł a j ą  j a k  m a s z y n o 
w e  u r z ą d z e n i a  d o  o d p y l a n i a .

Aparaty te, jako najwyższy wyraz postępu techniki, 
w zastosowania są nadzwyczaj praktyczne, nieskombi- 

nowane, łatwe do obsługi i nigdy nie zawodzą.

Ceny aparatów bardzo przystępne.
Prospekty i oferty w y sy ła  na żądanie franco  

i op łatnie

.  C z e s ł a w  H i n c i n g e r
biuro techniczne, Lwów, Kraszewskiego 25.
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l .  1319 / 912 . O g ło s z e n ie  ko n ku rsu ,

Wydział powiatowy w Sanoku rozpisuje konkurs na po
sadę lekarza okręgowego dla okręgu sanitarnego w Mrzygłodzie 
powiatu sanockiego.

Ogręg w Mrzygłodzie obejmuje m iejscow ości: 1) Gzerteż,
2) Dębna. 3) Dobra rustykalna, 4) Dobra szlachecka, 5) Fale- 
jówka, 6) Hłomcza, 7)Hołuczków, 8) Liszna, 9)Łodzina, 10) Mię
dzybrodzie, 11) Mrzyglód, 12) Raczkowa, 13) Rakowa, 14) Sie- 
muszowa, 15) Srogów dolny, 16) Srogów górny z Jurowcami 
i Popielem, 17) Trepcza, 18) Tyrawa solna, 19) Tyrawa w oło
ska, 20) W ola krecowska, 21) Zabłotce, z ludnością 13.645 głów  
i obszarem 155.02 kim. Siedzibą lekarza okręgowego jest mia
steczko Mrzygłód położone nad Sanem.

Stabilizacya na powyższej posadzie nadaje prawo do eme
rytury po myśli ustawy z 12 maja 1909 Dz. u. kraj. nr. 68.

Pobory lekarza okręgowego wynoszą: Płaca 1.200 kor., ry
czałt na objazdy 800 koron rocznie, a nadto z funduszów gminy 
Mrzygłód dodatek do płacy po 300 koron rocznie.

Posada zostanie nadaną prowizorycznie a po roku zada
walającej służby nastąpi stabilizacya

damskie, męskie, i po-

S t a n i s ł a w  S t ę p k o w i c z  F u t r a
C< |  i Pracownia kuśnierska poleca

_ „  _  _ nym wyborze, po bar-
i Pracownia kuśnierska poleca dzo n i s k i c h  cenach.



Chcący uzyskać tę posadę mają udowodnić następujące 
warunki:

a) dyplom doktora medycyny, uprawniający do wykonywa
nia praktyki lekarskiej,

b) obywatelstwo austryackie,
c) dostateczną fizyczną zdatność stwierdzoną przez ck. le

karza pow.,
d) nieskazitelny charakter,
e) znajomość języków krajowych,
f) praktykę najmniej dwuletnią,
g) nieprzekroczony wiek lat 40.
Pierwszeństwo mieć będą ci kandydaci, którzy się wykażą 

dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dyplomu 
doktorskiego albo egzaminem fizykackim.

Podanie o nadanie tej posady należy wnosić na ręce 
Wydziału powiatowego w Sanoku w t e r m i n i e  do  30 w r z e 
ś n i a  1912 r.

Sanok, dnia 10. sierpnia 1912.

3—2 W ydział powiatowy.

LAURN AUTO KLENIENT

ULUBIEŃCY D05T0JNEJ KJENTEŁ1!
Najwyższa doskonałość.
- Największa pewność. - 
Gust i elegancya. Cichy
- - - - chód. - - - -

LiH IK IN  1  IL E IH ER T . a. sp.
M lada B o lesla v

Zastępcy: E. & I. Stromeng:r, Lwów.

Pediatrzy w ied zą  najlep iej, z jakiem i n ieprzyjem nościa
mi po łączon e je s t  często  od zw yczajan ie d zieci od p iersi.

Od tych trosk  m ogą s ię  lekarze uw olnić, jeżeli p odczas  
odzw yczajan ia  dzieci od p iersi s to su ją  w yłącznie

P H O S P H A T I N E  
F A L I E R E S

m
B
m

Z pow odu znakom itego  sm aku, ła tw ej straw n ości i obfitej zaw artości sk ładników  o d żyw 
czych je s t

P h o s p h a t i n e  F a l l i e r e s
niezbędną w praktyce pediatrycznej.

C e n a  p u d e ł k a ,  w y s t a r c z a j ą c e g o  n a  4  t y g o d n i e ,  3 * 8 0  k o r .

O o s t a ć  m o ż n a  w e  w s z y s t k i c h  a p t e k a c h .

F a b r y k a n c i :  C h a s s a i n g  s  C i e ,  F a r i s ,  G  O i c f o r i a .

L Y S O F O R
p o w s z e c h n i e  u ż y w a n y  

ś r o d e k  d e s i n f e k c y j n y ,

nieszkodliwy, bezwonny, pewnie działają ty, nie drażniący i tani.
Z wodą przekroploną tworzy jasne rozczyny, co zwłaszcza przy odkażaniu narzędzi jest ważnem, bo

dobrze je widać w rozczynie.

Flaszki oryginalne po 100 gramów 250 gramów 500 gramów 1000 gramów 
Wszędzie po cenie: K. —‘80 K. 1*60 K. 2 80 K. 4*60



Trencsen-Teptitz (Węgry)
ordynuje jak zwykle

D r .  E m i l  M " d n z
b. wieloletni sekundaryusz szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y

D r a  C h r a m c a  w  Z a k o p a n e m
otwarty rok cały. Umieszczenie dla 350 osób.
Nowo wybudowany zakład jest urządzany z naj
większym komfortem. Urządzeni i lecznicze wzo
rowe. — Ceny n epodwyższone. Pokój jednooso
bowy z utrzymaniem od 10 koron w zw y ż .------

m

Od 22 lat istniejące
złotym medalem Wystawy przyrodniczo-lekarskiej i hygienicznej X. Zjazdu lekarzy 

i przyrodników polskich we Lwowie w roku 1907 odznaczone.
Pierwsze w Galicyi, przez Wysokie c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych w myśl 
§. 31. ustawy o ,.artykułach żywności“ z dnia 16. stycznia 1896, Dz. pp. Nr. 89 ex. 1897

urzędownie upoważnione

C H EM IC Z P- H IK R O SH O PO M O - A tn y iU
do badania pokarmów, artykułów spożywczych, leczniczych, handlowych, 

technicznych, gospodarczych, hygienicznych, analiz sądowych, moczu, plwocin i t. n.

Radcy Cesarskiego

W A L E R E G O  W t O O Z i M I R S K I E G O
ZAPRZYSIĘŻONEGO CHEMIKA C. K. SĄDU KRAJ. KARNEGO,

zaprzysiężonego rzeczoznawcy i oceniciela c. k. Sądu krajowego cywilnego, egzami
nowanego na wszechnicy we Wiedniu znawcy artykułów spożywczych, członka 
stałej  Komisyi  zdrowotnej miasta Lwowa,  członka i referenta Kpmisyi 
Jurorów Wystawy krajowej w r. 1894 we Lwowie i Wystawy przyrodniczo-lekarskiej 

w roku 1907 we Lwowie, (byłego właściciela apteki)

we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej 1. 18.

SPERIHIHIIM-POEHŁ
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E sse n tśa  S perin inś P o eh l
30 kropli 3 razy na dzień na 1/, godz. przed jedze

niem w wodzie alkalicznej albo w mleku. 
S perm inunu-F oeM  p ro m je c t io n e . 
S p erm in u m -P o eh i s i c c .  p ro  c ly sm .  

przeciw neurastenii, marasmus sen, histeryi, chorobom 
serca, miażdżycy tętnic, przymiotowi, gruźlicy, durowi, 
cierpieniom rdzenia pacierzowego, niedołęstwu neurast., 
porażeniom, chroń, reumatyzmowi, krzywicy, podagrze, 
błędnicy itd. itd., przy znużeniach pracą i u uzdrowieńców.

CEREBRIN-POEHL (Synergo Cerebrin)
przeciw epilepsyi, alkoholizmowi, chorobom 

nerwów.
MAM Ml N- P OE  HL (Synergo-Mammin)
przeciw włókniakom macicy, krwotokom mie
sięcznym i krwotokom macicy, zapaleniu biony 

śluzowej macicy, zapaleniu jajników itd.
B I 0 V A R - P 0 E H L  (Synergo-Biovar)
przy objawach braku funkcyi z powodu kli- 
makterium, po wycięciu jajników, przy histe

ryi, błędnicy.
RENIIN-POEHL (Synergo-Renim) przeciw
miąższowemu zapaleniu nerek, niedomodze 

nerek, mocznicy.
t h y r e o i d i n  - p o e h l  (Synergo-Thyreoidin)
przeciw otyłości, myxoedema, chorobom ner

wów, chorobom skórnym itd.
ADRENAL-POEHL działający składnik nadnercza, ścią
gający naczynia, przeciw zapaleniom błon śluzowych 
krwotokom itd. Rurki a 0,002. 10,0 i 30,0 rozczynu 1 : lOOCf

Do n a b y c ia  w e  w s z y s tk ic h  w ię k s z y c h  a p te k a c h .
Literatury gratis i franco dostarcza: 

ORGANOTERAPEUTYCZNY INSTYTUT

P R O F .  D R .  i .  P O E H L  i S Y H O R I E
ST. PETERSBURG, R0SYA

Generalni zastępcy dla A U S T R  O-W Ę G I E R
G. i R. FRITZ —PEZOLDT i SUSS WIEDEŃ I.

Ostrzega się usilnie przed naśladownictwem i zafałszowaniem.
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Reskrypte.it. 

Namiestni

ctwa z daty

Lwów, 14-go 

marca 1912.

L. XVa 234/2.

EN R ILO a

Fabryka w Skawinie założona w ISIO roku.

f t
pod gwarancyą

wolny od kofeiny napój kawowy!
Począwszy od tegorocznego przeciwal- 
kohol. kongresu i połączonej z nim w y
stawy w e Lwowie, obudziło się w ko
łach fachowych wielkie zainteresowa
nie dla preparatu zastępującego kawę 
ziarnistą, zwanego „Enrilo“ , ponieważ 
preparat ten nadzwyczajnie gasi pra
gnienie. Preparat ten wyrabia firma :

H E N R Y K A  F R A N C K A  S Y N O W I E  w  SK A W IN IE  k o ł o  K R A K O W A .
Chodzi tu o rzeczywiście polecenia godny przeciwalkoholowy środek, który sporządzony podobnie jak kawa ziarnista

1) w ciepłych porach roku zimny (do czego wystarczającą jest temperatura piwnicy lub wody źródlanej) lub 
‘2) w zimie ciepły, w obu wypadkach z mlekiem lub bez, chętnie bywa spożywany, gdyż jest nadspo

dziewanie aromatyczny i smaczny.
1 litr „Enrila“ bez mleka, jednakże z cukrem 6 h a lerzy; za 
1 „ z mlekiem i ,, ,, 10

Cena za gotowy już napój wynosi:
Zwracamy na „ENRILO11 uwagę wszystkich kót fachowych!

Powyżej podajemy rycinę wybudowanej w roku 1910 fabryki firmy Henryka Francka 
Synowie w Skaw inie koło Krakowa, w której to fabryce wyrabia się „ENRILO**. — Surowca 
do wyrobu „ENRILA** dostarczają fabryce Francka rolnicy z okolicy Krakowa.

Na żądanie i z powołaniem się na to pismo otrzymają interesenci od wspomnianej firmy 
próbkę „Enrila** zadarmo, która wystarczy do sporządzenia przeszło 5 litrów czarnej kawy
„Enrilo** względnie
Enrfaban 26, 8; 12 I.________

7 do 8 litrów kawy „E nrilo**  z mlekiem.
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S a . a ^ . s u t © 3 J 3 7 " C L S 2 a .

chorób wewnętrznych w ZAKŁADZIE WODOLECZNICZYM

„ K i s i e l k a “  L w ó w P K ą p i e l n a  8 .
przyjmuje przez cały rok chorych, z wyjątkiem 

chorób umysłowych i zakaźnych. ' '*'

Telefon 932. Telefon 932.

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnninnmnnnnanm mnnD

Mie środhi żelazistB nadają się Jo dłuższego stałego użycia?
Tylko takie, które nie naruszają 
zębów, żołądka nie obciążają, 
łatwo się przyswajają, są sma
czne i przyjemne w użyciu.

Wszystkie te własności posiada

H a e m a t ic u m  G la u s c h ;
zajmuje ono tedy pierwsze miejsce 

m ięd zy  śr o d k a m i ż e l a z i s t y m i
i od lat zapisują je  lekarze wszystkich krajów jako najracyonalniejszy 
i najtańszy środek żelazisty przy braku apetytu, niedokrewności, błędnicy, 
neurastenii i w innych stanach osłabienia jakoteż w okresie zdrowienia po

ciężkich chorobach.

Cena: pół flaszki objętości 230 grm. 1-50 kor., całej flaszki 
objętości 500 grm. 2-60 kor.

Haematicum Glausch można dostać w każdej aptece. Skład główny:
„A dler- Apotheke“ S. E. K L E E W E I N A  w Krems pod Wiedniem

Panom  lekarzom dostarcza się darmo i opłatnie ilości próbne.

Z polecenia T ow arzystw a g i n e k o l o g i c z n e g o  lwowskiego
wyrabiam następujące opatrunki (P) położnicze, sterylizowane

M Z E
od tłu szczon ą------
jodofanową 10%  
jodoformową 10%  
wioform ową 10% P

w pudelkach, zawierających 5 metrów gazy. — WATĘ BRUNSA 
„V1S“ w płatkach P, w kartonach po 100 i 250 gr. Na każdem pu
dełku jest umieszczona moja firma i litera P, toteż proszę tylko takie 
przyjmować jako wyrób krajowy. — Polecam również P A S T Y L K I  
SUBLIMATOWE prof. Obalińskiego. Plastry smarowane z marką 
„Vis“. — GAZĘ JODOFORMOWĄ Dra Bylickiego w formie opaski 
i’ OPASKI OPARZELINOWE prof. Trzebickiego i wszytkie inne 

używane opatrunki. — ~~

NI. L DOBROWOLSKI
Mag. farmacyi, właściciel fabryki opatrunków chirurgicznych

=  W PODGÓRZU. =
„Vis“

I '
K R Z A N O W S K I  i  K L U K

=  przedtem K- Frydman =
Pierwszorzędny Magazyn i Pracownia Sukien Męskich

Lwów, ul. Kopernika 1. 2.
(vis-a-vis Apteki WP. M. Mikolaseha)

polecają na sezon wiosenny wielki wybór najmodniejszych materyałów 
angielskich z pierwszorzędnych fabryk. Wykonujemy rzeczy wykwintnie 
podług ostatniej mody, jak fraki, anglezy, smokingi, ulstry, raglany, 
palta wiosenne, ubrania marynarkowe, stroje polskie itp., wchodzące 
w zakres krawiectwa. Pozwalamy sobie jeszcze nadmienić, że na ży
czenie Szanownych Panów wysyłamy na prowincyę całą kolekcyę bo

gato zaopatrzonych próbek, oraz przykrawacza do wzięcia miary.
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W i n a  L e c z n i c z e
przez piewszorzędne powagi lekarskie zalecane 

. u firmy ::__

D I D O L I Ć  I P R P I Ć
Lwów, t y l k o  ul. Czarnieckiego I. 5.

:: Próbki i cenniki wysyłamy na żądanie bezpłatnie. ::
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S O R I S I
Syr. Ka\ SulfoGuajacol.

Zezwolony w myśl reskryptu c. k. ministerstwa z 25-go grudnia 1904 r 
P r a w n ie  z a s tr z e ż o n y .

s k a z a n i a :
Na podstawie licznych doświadczeń profesorów, lekarzy praktyków, klinik, 
szpitali wskazany przy nieżytach narządu oddechowego, jako to: 
ostrym i przewłocznym nieżycie oskrzeli, tchawicy, gardła, ko
kluszu, nieżycie szczytów płuc, zołzach, jakoteż w okresie zdrowie

nia po influency i innych ostryc h chorobach zakaźnych.
Sorisin wzmaga apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i wy

dzielinę, jak również i poty nocne.
Dawka: 3—4 łyżek dziecięcych dziennie dla dorosłych, dla dzieci połowę. 

Przetwór ten wydaje się tylko na przepis lekarski.
Cena flaszki 2 kor.

P r ó b k i  n a  ż y c z e n i e  b e z p ł a t n i e .

Wyrób i główny skład:
■ HERBABNY-SCHOLZ, Apotheker, Wien, I., Graben 2900. ■
Lh  Sorisin można otrzymać we wszystkich aptekach.
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FUM
1 A l e k s a n d r a  W r ó b l a
a  ____________ ___

m ę s k i e ,  d a m s k i e  i  d z i e c i n n e ,  z a r ę k a w k i ,  b o a  
i  ż a k i e t y  z  f u t e r  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  p o l e c a :

Pierwszorzędny Warszawski magazyn i pracownia futer
L w ó w

byłego współpracownika 
firmy

HERSSE w  WARSZAWIE ul. Sobieskiego 10.

a
a
a
a
a
a
a
a
a
a

l a a a a e a a a a a H a a a a a a a a a B a i a a B a a B B a a a a a H B B B s a a a a B a a a a a B

Zawiadamiam P. T. Lekarzy, że Zakład swój zaopatrzyłem w najnowsze maszyny do ostrzenia, polerowania i aparaty do 
niklowania -  tak, że jestem w możności wszystkim wymogom swoich odbiorców zadość uczynić. — Utrzymuję na składzie 
wielki wybór wszelkich artykułów w zakres nożownictwa wchodzących, wyro- | « m  I  a i m i i l r
bów własnych, angielskich i amerykańskich. — Dziękując za dotychczasowe k d U " U K
względy — polecam się nadal łaskawym względom P. T. Odbiorców, nad- 7:tbl’ir1 |in7flUlllir711 Lwów,
mieniając, że ceny są przystępne. Z wysokim szacunkiem UUlilull IlUallWIIIbfljy Halicka 6.



M a r y ó w k a
Sanatoryum i Zakład wodoleczniczy

o t w a r ł y  p r z e z  l a t o  o d  I -g o  M a j a .
Od roku 1911 wprowadziłem wziewania, 
kąpiele i picie w o d y  z em a n a cy ą  radu.

Prospekty i wszelkie wyjaśnienia odwrotnie. — — Stacya kolei. 
Lwów — P o d h a jce  w miejscu.

DR. J Ó Z E F  Z A K R Z E W S K I
M aryów k a— Lwów 14.    =  T elefon  572 .

Syp. Hypophosplt.
=  Comp. Dr. Egger

Od dziesiątek lat 
w najszerszych ko
łach l e k a r s k i c h

uznane i
szerokie zastosowanie mające Roborrn̂  i Tonicum, działające 
zawsze pewnie przy anemii, neurastenii, braku apetytu itd.
Flaszka oryg. 330 gm. = 2'10 kor., flaszka oryg. 660 gm. - 4-80 or

środka przeczyszczające- 
cego, stosowanego przez, 
odbytnicę, sporządzone ze 
składników żółci, wpływa

jących na ruch robaczkowy kiszek, odszczególniające się pewną 
i szybką skutecznością. — Czopki biBeirsowi (i > at) i ta- 

taSetfcj tóo lewatyw bileraowych,
Oryginalne pudełko z 6 sztukami 2-50 kor.

or. m  EGGER 1 1 EGGER, OliliOSOSt 01. RÓvapl. 12.

Preparaty Bilenu,

r Wyborowe masło deserowe
dostarcza

„ Z w ią ze k  M le c z a r s k iu
pod patronatem Wydziałj Krajowego we Lwowie 
Kopernika 11. --------------  Telefon 1489. = J

Karol Domiczek
e l e H ^ t r o t e c ł i - r L l ^ :  -  m e c ł i a n i l s :  

Lwów, Sykstuska 23. — Telefon 349.
urządza światło elektryczne i przenoszenie siły, wyciągi, zamki, zegary, 
dzwonki, wodowskazy elektryczne, telefony, gromochrony, ubezpieczenie 
domów i kas przed włamaniem własnymi wypróbowanymi sposobami. Do
starcza i poprawia aparaty lekarskie i maszyny do pisania. Skład świeczni
ków. Wzorowa pracownia fabryczna dla robót nowych i napraw w zakres 

mechaniki i elektrotechniki wchodzących.

B l i o h a l  P t o i i s k i  Lwów, ni. Kapitulny 3.
(były długoletni współpracownik firmy I. Drexler i Synowie)

poleca najtaniej: Stołową bieliznę, Chusteczki, Ręczniki, Ściereczki 
Bieliznę dams ą, męską i dziecinną, Szyfony, Pończochy, Skar
petki, Bieliznę na pościel, Kołdry. Materace, Poduszki, Sienniki, Koce 
wełniane i bawełniane, Kapy pikowe i trykotowe, Drelichy na li- 
beryę, Płócienka kolorowe, Nankiny na wsypy, Materye jedwabne, 
wełniane i bawełniane na pokrycie kołder itp. artykuły. Przyjmuje 
kołdry i materace do przerabiania. — Cenniki i próbki na żądanie

JJZ D R O W I E ”
« F a b ry k a  w ód m in e ra ln y ch
{  i n a p o i  m u s u j ą c y c h

■ « < » » » »

polecona i pod kontrolą Towarzystwa lekarskiego 
pozostająca

wyrabia wszelkie wody sztuczne, stołow e  
i lecznicze oraz napoje musujące najlep

szej jakości.

LWÓW, BAJKI BOCZNA.
T ELEFO N  Nr. 544.

m

r

i

'
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F A B R Y K A  P R Z E T W O R Ó W  LECZNICZYCH E u g e n i u s z a  M ATULI
w RADOMYŚLU WIELKIM poleca przetwory własne: 

K a m p h e n o l  P r o f .  D r a  C h l u m s k y e g o .
ropniakach, czyrakach, przetokach gruźliczych i t. p. Cena flaszki Kor. 2'—.

M r a n f f f H a l n i e  Pilulae natr. arsenie, comp. Każda pigułka zawiera: Natr. arse- n SI&eKaiw m c u l b i  I i e d l U l u i  njC- 0.0005 Ferr. protokol. 0.05. Chinin hydr.-Calc. glycerin. 
phcsphor. txtr. Colae spis. aa 0.03. Extr. nucis vom 0.005. Pulvis rhei q. s. Pigułki te są obdukowane cukrem. Cena 

za flakon o 100 pig. Kor. 4-—. Wydaje się jedynie na przepis lekarski.
F e r r o p h o s p h a t  ( S y r .  f e r r .  m a n g a n  h y p o p h o s p h o r .  c o m p . )

w działalności identyczny z Syr. Fellowa, Dra Eggera itp.
Nieoceniony jako tonicum w przypadkach niedokrewności, w cierpieniach narządu nerwowego, krzywicy, neurastenii, itp. Zawiera: żelazo, 
mangan, wapień, potas, chininę, fosfor, strychninę, kwas i sole hypofosforowe rozpuszczone w syrupie. Skiad chemiczny podany na każdej flaszce. 
Ferrophosphat MATULI wydaje się jedynie w aptekach na przepis lekarski. Cena za fiakon Kor. 2'—. Sposób użycia: 2—3 razy dziennie łyżeczkę

od kawy w '/4 szklanki wody. Do nabycia we wszystkich aptekach.
S a p o m e o i h o S .  ( B i a ś ć  S a p o m e n t h o i o w a ) .

Zawiera ciała lotne jak: olejki eteryczne, kamforę, amoniak, alkohol, mentol, itp., które przetrawiane na gorąco w maszynach parowych z mydłem, 
dają jednolitą masę. łatwo dokładnie wetrzeć się dającą. W użyciu przyjemny, o miłej woni. Działa znakomicie w bólach reumatycz
nych różnych postaci, specyalnie w reumatyzmie mięśniowym, lumbago, ischias, nerwobólach itp. W działaniu szybki i często pewny nawet 
w wypadkach, gdy inne leki skutku nie wywierały. Skuteczność Sapomentholu stwierdzają liczne poświadczenia lekarskie, jakoteż badania, czy
nione na klinice wiedeńskiej na oddziele 111. Sposób użycia: Odpowiednie części ciała naciera się silnie, poczem owija takowe watą lub flanelą.

Do nabycia we wszystkich aptekach, po cenie za mały słoik Kor. 1‘60, za duży Kor. 6’—. Tylko w oryginalnych słoikach.
Preparata powyższe są do nabycia we wszystkich aptekach. Skład główny w aptece WP. Piotra Mikolascha.
Uprasza się celem otrzymania wyrobu właściwego, przepisując używać zawsze formułki: oryginał. Matula. Nazwy, 
ntarka ochronna i opakowanie prawnie zastrzeżone. Broszury i próbki dla Panów Lekarzy gratis i franco przesyła Laboratoryum i Fabryka prze

tworów farmaceutycznych EIIG EN IUSZA MATULI w Radomyślu Wielkim.

I
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Zakład wodoleczniczy i Sanatoryum 

B .  K U P C Z Y K A
spec. chorób nerwowych 

l i f i i k ó n  —  i i i i c s i  S z u j s k i e g o  1. 1 1 ,
Telefon Nr. 1295.

- mm

m
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K r a j o w e  W o d y  M i n e r a l n e
i przetwory zdrojowe ze zdrojów:

Burkutu
Iw on icza
K rościenka
K rynicy
M orszyna

m

U
u
B

Rabki 
R ym an ow a  
S zcza w n icy  
W y so w ej  
Ż e g ie s to w a

za stęp u ją  w sz y s tk ie  w o d y  o b c e .
Do nabycia p o  c e n a c h  n a j t a ń s z y c h  w każdej ilości 
w Składnicy wód kraj. Związku zdrojowisk i uzdro
wisk we Lwowie, uS. kom anow icza parter-

Telefon Nr. 895.

m
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R ozsy łk a  
z c. k. Z akładu  zdro-

w ód
jo w eg o  w  K r y n ic y .

Główne zastępstwo sprzedaży wód Szczawnicy.

K. Z I E L I Ń S K I  OPTYK I MECHANIK 
Kraków, Rynek gł., A-B, i. 39.

poleca Wnym Panom P. T. Okulistom swoją, pierwszą na Galicyę,
szlifiernię szkieł optycznych,

urządzoną podług systemu metrycznego z popędem motorowym. Jako spe- 
cyalność szlifuje wszelkie soczewki kombinowane z szkła białego, dym
nego i niebieskiego. Zarazem poleca swój magazyn obficie zaopatrzony we 
wszelkiego rodzaju wyroby optyczne, aparaty elektryczne lekarskie i t. p.

Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie.

□□□□□ a

Magazyn i pracownia wyrobów złotych i srebrnych

A d a m  B a t k a
Lwów, Kopernika i. 12.

Przyjmuje laski, papierośnice, torebki do naprawy itp. 
po cenach na j t ańszy c h .

□□□□□□DO□□□□□□□
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BP' 5% na dochód funduszu dla wdów i sierot po lekarzach. [Ej

g u s t a w  s z a n c e r I
0aptekarz w Siołem poleca:

Syrupus kalii sulfoguaiacolici codeinatus
Zawiera w 100 częściach 10 procent kalii sulfoguaiacolici i 0 20°/0 

Codeini muriat: Merck.
Zastępuje w zupełności wyroby obcokrajowe, jak: 

Sirolin, Sorisin i tym podobne.
Każda flaszka Syropu zaopatrzona dziesięcioma markami halerzo- 

wemi Towarzystwa Samopomocy Lekarzy w Krakowie.
Dotychczas zużyto na fundusz dla wdów i sierót po leka

rzach 290.000 znaczków za kwotę 2.900 koron.
Cena flaszki 2 korony.

H f 5°/0 na dochód funduszu dla wdów i sierot po leaarz.ch.
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Zakład artystyczno - rytowniczy
Maks Glaserman

Lwów, ul. Sykstuska 17. — Telefon 1585.
poleca

P. T. Lekarzom tablice i napisy emaliowane, 
trawione na szkle, marmurze i mosiądzu, oraz 

stampilie, pieczęcie itp.

K E F I R d o s t a w i a
do mieszkań

M L E C Z A R N I A  P R Z E W O R S K A
w e Lwowie

ulica Polna 1. 25. — Telefon Nr. 835.
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własność francuskiego państwa.
: PilElE -  Io«l0varl des Capucie 24.

polecane przez powagi lekarskie:
U p l p ^ i t i n ę  ■ w chorobach nerek, cierpieniach 
L ^ C l C o L i l l o .  moczowych, dnie i cukrzycy.

O r G n r l P - U i r i l l p  • w ko,kach w ątrobnych V j i c U iL i C  V J ! 11 iC  . j kamykach żółciowych
w zastojach w zakresie organów  jamy brzuszne

H ó p i t a l : we wszystkich niestrawnościach.

f-^r7 r \ ' i * \ T • Sole do kąpieli i piciu - - - . 
r i z e i w u i y ...........................................pastylki-

Składy we wszystkich handlach 
wód mineralnych i aptekach.

P ra w d ziw e ty lk o  w ted y , g d y  k ap sle  
i etyk iety  n o szą  firm ę źródła.

Należy zawsze podawać dokładnie nazwę żąda
nego zdroju.

Pijcie i żadajcie wszędzie światowej sławy
PIWA SŁODOWEGO
(Doppel - Malz - Eier) — marki „Schwanenhof* 

z Mieszczańskiego Browaru w Litomierzycach (Czechy)
Rok założenia 1720.

Powagi lekarskie zalecają to piwo przeciw niedokrewności, złemu trawie
niu, brakowi apetytu, słabemu odżywianiu ciała. Dla swych wybitnych 
higienicznych własności ten ulubiony napój podawany jest stale w licz
nych rodzinach arystokratycznych. Baczność na markę ,,Schwanenhof“.

jedyny Zastępca dla całej Galicyi i BuKowiny oraz skład w beczkach, butelkach, i syfonach
M i c h o ł  Hol  o s , ul. HoźmierzowsHo VI. we Lwowie

Telefon 1523.

T C f l D T E ^ - A J i T O L  M d i i  a ]
j o d - peptonowy składu 0-60% 

Fe, OTO Mn i 0'03% j o d u . dobrego i przy
jemnego smaku,

Likier
żelazisto _ _

wzadsfpu]neiu w zupełności ran. (01. jecor s).
Sposób użycia:Jak Liq. Mangano ferri peptonati. Cena 2 K 60 h.

Polecone przez Ś w ietn e T ow arzystw o  lekarsk ie krakow skie.
Z pomiędzy dziś znanych przetworów żelazistych 

jest najłatwiej strawnym i nie psującym zęby środkiem
L i ą u o r  m a n g a n o  f e r r i  p e p t o n a t i

składu 0 60°/o Fe i OTO Mn wyrobu
aptekarza D. MATULI w P o d g ó r z u  (Kraków).
Polecany jako środek lekko strawny, pobudzający apetyt w błędnicy, niedo

krwistości, zimnicy, w zołzach, kobiecych i nerwowych cierpieniach. 
Sposóo użyc.a: Dzieciom od lat :L2 daje się 2 razy dziennie po łyżeczce od kawy 
z mlekiem; osoby dorosłe używają 2—3 razy dziennie po łyżce stołowej.
Na składzie w każdej większej aptece. Cena 2 Korony 40 halerzy.
_______________ Dwie flaszki posyłam franco.

SANATORYUM
D L A  C H O R Y C H  P S Y C H 0 N E R W 0 W Y C H

LW0W, „NAD ŻELAZNĄ W0DĄ“.,,   C   -

Przyjmuje się chorych, dotkniętych wszelkiemi posta
ciami chorób umysłowych, tudzież psychonerwicami 
padaczkowemi, hysterycznemi i choreatycznemi, jak ró
wnież alkoholistów i morfinistów.— Zbudowane i urzą
dzone na wzór sanatoryów zagranicznych, daje sposo
bność stosowania wszelkich najnowszych środków i spo
sobów leczniczych, a szczególnie kąpieli przydłużnych 
(D. uerbader). — Postępowanie z chorymi z powodu 
Ograniczonej liczby ściśle indywidualizujące. — Opieka 
domowa. Obfitość rozrywek.— Staranie o odpowiednie 
zajęcie dla chorych. — Możliwie największa swoboda.

Cena 10 K za  dobę i w ięcej. B liższe  s z c z e g ó ły  na źądanii

Dli. 3AI ŚWiji iOWSDl,  l i n i e i i  i i r z .

17135038
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Fabryka chemiczna „Laokoon“ Lwów
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J O D O C O N
P E P T O N O M  JO D A T U M .

Preparat jodowy — chemiczne połą
czenie Jodu z peptonem  (peptonum 
e carne). Połączenie to nie rozszczepia 
się w przewodzie pokarmowym — ale 
zostaje jako takie przez organizm 
wessane. R ozszczep ian ie n astęp u je  
dopiero w tkankach , wskutek czego 
nie powoduje zaburzeń w narządz e 
trawienia. Zastosowanie w sk a za n e  
w  w yp ad k ach , g d z ie  organizm  
d łu ższy  czas pod d zia łan iem  jod u  
zo sta w a ć  p ow in ien . — Jodocon 
wprowadzamy w handel w tablet
kach, zawierających 0-05 jodu, po
siadającego własności lecznicze 0'2 
jodku potasowego. —

Rurka z 20 tabletkami 3 kor.

tT rz y  o s ł a b i e n i e *  
C ZYN A TO ŚC /SE R C A  

N £ U /? A S T E M /

1 0 -

°€rł3/z3
n a t“'L-jT n a b y c ia  

rue ivsrystkich aptekach.
*  i d  rogu  e r y  a c h  & 

Główny Skład na G a licyę  i Bukowinę 
^ P IO T R  M IK O L A S C H  i S K A =  ,

O R O G U E R Y A W E  LW OW IE

Wyrabia i poleca:
płyny wyjałowione do wstrzykiwali pod

skórnych — do każdego pudelka dołącza
my jaiSfticsesC.

Dra Wewiórskiego A / k a r s o d y l u m  p u -  

r u m  — pudełka niebieskie — każda am
pułka zawiera 005 Natr. kakodylicum.

N e o - A l k a r s o d y l u m  — pudełko różowe, 
każda ampułka zawiera 0 05 Natr. metylo- 
arsenic.

Dra Wewiórskiego A  I k a r s o  d y l u / n  f e r 

r a t .  — po 0 05 Ferrum kakodylic.

Dra Wewiórskiego A l k a r s o d y l .  m o d i f i c .

po 0 05 Atoxyl.

Dra Wewiórskiego C h i n i n ,  k a k o d y l i c .

łączy własności chininy i arszeniku.

Ostrzegając przed naśladownictwami, A / j L  I
polecamy wy r aź n i e  o r d y n o w a ć :  i ~jL R O U W y  1  L I 1MM 1 1 * m
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-®» 1 PTE KA- >-
i L a b o ra to r iu m  o h em io ziiio ^ fa rm aceu tfczn ©

SZYMONA HAYA
c. i k. dostaw cy nadw ornego w e Lwowie - - -

wyrabia i poleca swoje wyjałowione płyny do wstrzykiwań podskórnych w zatopionych rurkach (ampoules). — Do każdego

pudełka dołączam pilniczek.

Aether depur. c. camph. (MO 
Arsacetin 0 10
Camphor 0‘10 c. Ol. amygd. 
Cocain hydrochl. Merck 0 01. 0-02 
Coffein. natr. benzoic. 010 
Coffein. natr. salicytic 0-20

Id
□

E
□

Ergotin Bombellon 0'50— 1-00 
Morphium mur. Merck C 01— 0'02 
Natr. kakodylic. 0*05 
Natr. methylarsen 0 05 
Novocain 0*02 Adrenalin qtt I 
Strychnin nitr. 0-001.

W szelkie inne kombinacye wykonuję na zamówienie w najkrótszym czasie.

Uprasza się, celem otrzymania wyrobu właściwego, przepisując, używać zawsze form ułki: ORIGINAL ,,HAY“

5. HMCIECHOHSHIEBO I SKI = poleca Zastępstwo najPrzemyśl
=  środki o p a tr u n k o w e  =  

tyiko ui. i przyrządy c h ir u r g ic z n e . U D  e S O d s i o l  U L
ffflzimierza IraiBlnfBQ0 3. Dla PT. Lekarzy ceny specyalne. środka desinfekcyjnego 100°/0 skoncentrowanego
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naturalna szczawa alkaliczna
jako źródło lecznicze od lat 
setek uznana we wszelkiego 
rodzaju nieżytach przewodów 
oddechowych i narządów tra
wienia, w gośćcu, katarze żo
łądka i pęcherza, nieocenio
na dla dzieci, rekonwalescen
tów i podczas brzemienności.

H e n r y k  M a ffo n i
KARLSBAD — FRANCENSBAD 
WIEDEŃ ------- BUDAPESZT

t

SANATORYUM

Dr. K. DŁUSKIEGO
w  Z a , ł s : © p a . : n . e  na.

dla chorych piersiowych
o tw a r te  p r z e z  c a ły  rok .

Piękny widok na TATRY. W ystawa pokoi południo
wa. — Centralne ogrzewanie, elektryczne oświetlenie, 
wodociągi gorącej i zimnej wody na wszystkich piętrach, 
winda elektryczna, kamera dezynfekcyjna, pokoje zo- 
lacyjne dla chorób zakaźnych, odkażanie naczynia, 

pracownia Róntgena,

Czytelnia, sala teatralna, kaplica, telefon 
telegraf, poczta i konie w Zakładzie. 

Ceny bardzo umiarkowane, od 11 koron 
za mieszkanie, utrzymanie i kuracyę.

R zą d o w o  u p ra w n io n a

Fabryka wód mineralnych
sztucznych i specyalnych leczniczych

pod  firm ą

K. RŻĄCA i CHMURSKI
w  K rakow ie, ul. św . G ertrudy 4.

w y ra b ia  p od  kon tro lą  K om isy i P r z e m y sło w e j T o w  
L ek . Krak. p o le c o n e  p rzez  toż  T o w a rz y s tw o

M n  mineralne
o d p o w ia d a ją ce  sk ła d em  c h e m iczn y m  w o d o m  : Biliń
skiej, Gieshiiblerskiej, Selterskiej, Vichy, Marienbadz 

kiej Homburg, Kissingen, tu d zież

s p e c y a l n i e  l e c z n i c z e
ja k : lito w ą , b rom ow ą, jo d o w ą , ż e la z is tą , k w a śn ą

oraz normalne wody mineralne z p rzep isu  Prof. Ja
worskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryacD.
Cenniki na zadanie franko.

f i a l z h r u n n e r

(Mninnen
■ n n n m  leczy

n j p £ i f ł l f  nar2£\du oddechowego 1 narządu tra- 
■ I l C f c j f  A jf  wienia, kamienie żółciowe, cierpienia 

nerek i  p ę c h e r z a ,  rozedmę, astmę, jakoteż =■

n a s t ę p s t w a  in f lu e n z y .
Wysyłka: fi U ST A W STR IEB OLI, Bad SalzDronn, Śląsk.

I l u s t . o wa n y  cenni k

Bandaży 
na przepukSny

wysyła gratis i ranco

ffl. L POLACZEK
Sam b or V /l l .

Zakład leczniczy dia zbo-
iPTPfia#® W iedeń,H ieizingerH auptstrasse 24.
S fe S S S B  B ¥ 8 © W y  Tel. H. 24). -  Leczy w szelkie po
stacie niemoty (głuchoniemota, głuchota), JĄKANIE, bełkota- 
niewadliwe wymawianie, szeplenienie, mowę n osow ą, zbo
czenia g łosow e przy śpiew ie i mowie, utratę mowy (aphasia) 
jakoteż niedorozwój umysłowy. Położenie piękne, wolne od 
pyłu, zdrowe. W ielki ogród. W szelki komfort i w szelkie no
w oczesne urządzenia higieniczne. Tuż w pobliżu szkoły ludo
we, wydziałowe i średnie. Przystanek kolei elektrycznej i ko
lei miejskiej. Prospekty na żądanie darmo. Zgłoszenia przed
południem w  Sanatoryum lub w dniach pow szednich: W ie
deń i. Rathausstrasse 8, I. piętro od 3 - 4 .  (Teł. 18512). Lekarz 
kierownik: M.U. Dr. Emil Froschels.

oj [OJ [o

C H E M I K  I  M I K R O S K O P
są dziś n a j p o t ę ż n i e j s z ą  bronią w ręku 
fabrykanta tutek i bibułek cygaretowych.

Już nadszedł ten czas, że laika, wyrabiającego tutki cygaretowe, 
nie można nazwać na seryo fabrykantem. Dziś, chcąc palaczom 
dostarczyć wyrobu o ile możności jak najmniej szkodliwego, ko
nieczną jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odnośnych 
ulepszeń technicznych. To też na podstawie mych własnych roz
biorów chemicznych i badań mikroskopowych, oraz na podstawie 
wyrobionego smaku i fachowych mych wskazówek, mam zro
bioną b i b u ł k ę  c y g a r e t o w ą ,  znaną ogólnie pod nazwą:

„ S A Ł Y E S O L  --  SrOKIS44.
Nie wyliczam zalet, jakie posiadają owe tutki cygaretowe „Sal- 
v e s o l - N o r i s “ z watą w ustnik ich tejże samej nazwy, gdyż 
są powszechnie znane i ulubione ta ; w kraju jak i zagranicą.

Do nabycia we ws z y s t k i c h  trafikach.

M5. W. BELDOWSKI
Fabryka tu tek  i bibułek cygareto
w ych w Krakowie.

L E O N  6 E B K B E 0 N
DOSTAWCA CK. KLINIK UNIWERSYTETU 
LWOWSKIEGO I SZPITALI KRAJOWYCH

PRACOW NIA I SKŁAD  IN STRU 
MENTÓW CH IRURGICZNYCH  ,\ 
M ASZYN O RTO PEDYCZNYCH  I 
BANDAŻY URZĄDZEŃ SZPI
TA LN YCH , ORAZ PRZYBÓRÓW  
DO PIELĘGNOW ANIA CHORYCH

L W Ó W  -  U L IC A  R U S K A  L. 1.

■ M i k
jest dowodnie najlepszą 
hygieniczną specjalnością I

•GUMOWĄ,
©  pełna gwarancyal 

Wszędzie do nabycia.^ 
Cenniki darmo.

. wysyła „OLL A”
w i± $ 8umy/

DARMO
i franko

p r ó b k i
dla P. P. Lekarzy

Prosimy P. P. Lekarzy, aby raczyli zwracać uwa- 
ę chorych na naszą markę światową OLLA i ą 
olecać.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Panów Lekarzy, że już otworzyłem
p r z y  u 9. H e t m a ń s k i e j  
=  =  (H ote l V ic to ria )»APTEKĘ
AStiTONS GROBLEW SKI.


